


ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
2 

Состав проектной документации 

Состав проектной документации «Технический проект разработки Сиваглинского и Пио-

нерского месторождений открытым способом. Участок первоочередной отработки Сиваглин-

ского месторождения», шифр ЯРК.01.01, выполнен отдельным томом (ЯРК.01.01-СП).     





ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
4 

Содержание 

Состав проектной документации ......................................................................................................................... 2 
Список исполнителей ............................................................................................................................................ 3 
Содержание ............................................................................................................................................................ 4 
Перечень приложений ........................................................................................................................................... 5 
Перечень таблиц .................................................................................................................................................... 6 
Перечень рисунков ................................................................................................................................................ 7 
Общие сведения ..................................................................................................................................................... 8 
1. Общие положения ......................................................................................................................................... 9 
1.1. Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, водоотведения и станциях 

очистки сточных вод ............................................................................................................................................. 9 
1.1.1 Сведения о существующих системах канализации, водоотведения и     станциях очистки 

сточных вод ................................................................................................................................................... 9 
1.1.2 Сведения о проектируемых системах канализации, водоотведения и станциях очистки 

сточных вод ................................................................................................................................................. 11 
2. Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточных вод, концентраций их 

загрязнений, способов предварительной очистки, применяемых реагентов, оборудования и аппаратуры

 14 
2.1. Участок горных работ ......................................................................................................................... 14 

2.1.1 Очистные сооружения карьерных вод ............................................................................................. 17 
2.1.2 Баланс воды в пруд-отстойнике карьерных вод ............................................................................. 26 

2.2. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК ..................................................... 31 
3. Обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения отходов - для объектов 

производственного назначения .......................................................................................................................... 34 
3.1. Карьерные воды ................................................................................................................................... 34 
3.2. Поверхностные стоки с отвала ........................................................................................................... 35 
3.3. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК ..................................................... 35 

3.3.1 Отстойник ливневых вод .................................................................................................................. 35 
3.3.2 Сооружения доочистки №2 .............................................................................................................. 35 

4. Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, описание участков 

прокладки напорных трубопроводов (при наличии), условия их прокладки, оборудование, сведения о 

материале трубопроводов и колодцев, способы их защиты от агрессивного воздействия грунтов и 

грунтовых вод ...................................................................................................................................................... 37 
4.1. Участок горных работ ......................................................................................................................... 37 
4.2. Отвал породы ....................................................................................................................................... 38 
4.3. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК ..................................................... 39 
5. Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых стоков ...................... 40 
5.1. Ливневая канализация склада ПСП и ППСП и отвала породы....................................................... 40 
5.2. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК ..................................................... 49 
6. Решения по сбору и отводу дренажных вод ............................................................................................ 56 
Список литературы ............................................................................................................................................. 57 
Таблица регистрации изменений ....................................................................................................................... 58 
 
 

 

 

  

pozdnyakovavv
Прямоугольник

pozdnyakovavv
Машинописный текст
191

pozdnyakovavv
Машинописный текст



ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
5 

Перечень приложений 

Приложение А Коммерческое предложение от 17.03.2023 Септик бытовых стоков 

емк. 30 м3 ООО «Айрон-Технолоджи» Тверская обл. 

Приложение Б Письмо №1733-02/22 от 14.02.2022 о вывозе стоков 

Приложение В Письмо о водоснабжении и водоотведении №2115-04/2023 от 

12.04.2023 и договор № ПВ-04/2023 

Приложение  Г Коммерческое предложение от 6.04.2023г. КПП №04-73 

Приложение Д Определение притоков подземных и поверхностных вод участка гор-

ных работ 

Приложение Е Коммерческое предложение №1596 от 28.02.2023г. 

Приложение Ж Декларация о соответствии  дизельной насосной установки ЕАЭС 

№RU Д- RU.НА80.В.00914/19 от 03.04.2019 

Приложение И Сертификат соответствия №РОСС RU.СГ64/Н01317 №0366313 

Приложение К Конструктивная схема пруд-отстойника карьерных вод 

Приложение Л Расчеты максимального и среднегодового притока 

Приложение М Результаты анализов карьерных вод Рудногорского рудника Коршу-

новского горно-обогатительного комбината (ГОК) 

Приложение Н Фоновая концентрации руч.Сивагли 

Приложение П Сертификат соответствия на сорбент №РОСС RU.НА39.Н00640/22 

№0092596 .  

Приложение Р Сертификат соответствия на боны №РОСС RU.НА39.Н00639/22 

№00922595 

Приложение С Конструкция и технические характеристики фильтров 

Приложение Т Декларация о соответствии фильтра требованиям таможенного со-

юза 

Приложение У  Сертификат соответствия требованиям нормативам, на применяемый 

сорбент МИУ-С2 

Приложение Ф Принципиальная схема сооружений доочистки №1   

Приложение Х  Сертификат соответствия № РОСС RU.31915.04ПРБО.ОС03.03672 

№0069565 

  

Приложение  Ц Определение расчетных параметров канав 

Приложение Ш Расчет среднегодовых и максимальных поверхностных водоприто-

ков поверхностных вод с отвалов 

Приложение Щ Расчет шандорного колодца и водосбросной трубы 

Приложение Э Конструктивная схема пруд-отстойника поверхностного стока №1 

Приложение Ю Конструктивная схема пруд-отстойника поверхностного стока №2 

Приложение Я Конструктивная схема пруд-отстойника поверхностного стока №3 

Приложение 1 Коммерческое предложение от 6.04.2023 КПП №04-73 

Приложение 2 

 

Расчет ожидаемых водопритоков поверхностных вод с водосборной 

площади административной площадки и промышленной площадки 

ДСК. 

Приложение 3 

 

Спецификация оборудования и материалов «Наружные сети водо-

снабжения и канализации. Вспомогательные объекты» 

 

 

pozdnyakovavv
Машинописный текст
59

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
60

pozdnyakovavv
Машинописный текст
61

pozdnyakovavv
Машинописный текст
64

pozdnyakovavv
Машинописный текст
74

pozdnyakovavv
Машинописный текст
78

pozdnyakovavv
Машинописный текст
84

pozdnyakovavv
Машинописный текст
85

pozdnyakovavv
Машинописный текст
86

pozdnyakovavv
Машинописный текст
87

pozdnyakovavv
Машинописный текст
91

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
137

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
139

pozdnyakovavv
Машинописный текст
140

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
142

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
154

pozdnyakovavv
Машинописный текст
155

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
156

pozdnyakovavv
Машинописный текст
157

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
159

pozdnyakovavv
Машинописный текст
164

pozdnyakovavv
Машинописный текст
166

pozdnyakovavv
Машинописный текст
169

pozdnyakovavv
Машинописный текст
170

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
186

pozdnyakovavv
Машинописный текст
182

pozdnyakovavv
Машинописный текст
171

pozdnyakovavv
Машинописный текст
172



ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
6 

Перечень таблиц 

 

Таблица 2.1 Расчетные объёмы карьерных и поверхностных вод, поступающих в  

пруд-отстойник карьерных вод 

Таблица 2.2 Исходное содержание загрязняющих веществ в карьерных водах 

Таблица 2.3 Гранулометрический состав взвешенных частиц в карьерных стоках 

Таблица 2.4 Усредненное качество загрязняющих веществ в стоках до и после очистки 

Таблица 2.5 Определение размеров пруд-отстойника карьерных вод 

Таблица 2.6 Определение объема осадка в пруд-отстойнике карьерных вод 

Таблица 2.7 Основные технические параметры установки 

Таблица 2.8 
Основные технические параметры фильтра 

Таблица 2.9 Основные технические характеристики станции ультрафиолетового обеззара-

живания сточных вод 

Таблица 2.10 Определение слоя испарения пруд-отстойника карьерных вод 

Таблица 2.11 Расчетный расход сточных вод 

Таблица 2.12 Количество загрязняющих веществ, приходящиеся на одного рабочего 

Таблица 2.13 Определение потребного напора насосов водоотливной установки №1 

Таблица 2.14 Расчетные параметры канав 

Таблица 2.15 Определение расчетных параметров пруд-отстойников поверхностного 

стока 

Таблица 2.16 Физико-технические характеристики пруд-отстойников поверхностного 

стока №1-3 

Таблица 2.17 Определение объема осадка в пруд-отстойниках поверхностного тока №1-3 

Таблица 2.18 Определение слоя испарения в пруд-отстойниках поверхностного стока 

Таблица 2.19 Среднегодовой баланс в пруд-отстойниках поверхностного стока 

Таблица 2.20 Максимальный баланс воды в пруд-отстойниках поверхностного стока 

Таблица 2.21 Качественная характеристика ливневых и талых вод 

Таблица 2.22 Определение параметров отстойника ливневых вод 

Таблица 2.23 Физико-технические характеристики отстойника ливневых вод 

Таблица 2.24 Определение слоя испарения отстойника ливневых вод 

  

 

pozdnyakovavv
Машинописный текст
18

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
18

pozdnyakovavv
Машинописный текст
19

pozdnyakovavv
Машинописный текст
20

pozdnyakovavv
Машинописный текст
21

pozdnyakovavv
Машинописный текст
22

pozdnyakovavv
Машинописный текст
23

pozdnyakovavv
Машинописный текст
24

pozdnyakovavv
Машинописный текст
26

pozdnyakovavv
Машинописный текст
27

pozdnyakovavv
Машинописный текст
32

pozdnyakovavv
Машинописный текст
32

pozdnyakovavv
Машинописный текст
37

pozdnyakovavv
Машинописный текст
41

pozdnyakovavv
Машинописный текст
45

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
54

pozdnyakovavv
Машинописный текст
55

pozdnyakovavv
Машинописный текст
53

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
53

pozdnyakovavv
Машинописный текст
48

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
48

pozdnyakovavv
Машинописный текст
48

pozdnyakovavv
Машинописный текст
47

pozdnyakovavv
Машинописный текст
46



ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
7 

Перечень рисунков 

 

Рисунки 2.1 – 2.3 Принципиальные схемы карьерного водоотлива 

Рисунки 2.4 ÷ 2.9  

 

среднегодовой и максимальный баланс воды пруд-отстойнике карь-

ерных вод на расчетные периоды. 

Рисунок 2.10  Схема хозяйственно-бытовой канализации и производственной 

канализаций 

Рисунок 2.11 Принципиальная схема отвода поверхностного стока на 01.01.2024г. 

Рисунок 2.12 Принципиальная схема отвода поверхностного стока на 01.01.2028г 

Рисунке 2.13 Принципиальная схема ливневой канализации 

Рисунок 2.14 Конструкция отстойника ливневых вод 

 

 

 

pozdnyakovavv
Машинописный текст
15

pozdnyakovavv
Машинописный текст
28

pozdnyakovavv
Машинописный текст
33

pozdnyakovavv
Машинописный текст
42

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
43

pozdnyakovavv
Машинописный текст
50

pozdnyakovavv
Машинописный текст
52



ЯРК.01.01-ИОС3  

 

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 
8 

Общие сведения 

Настоящий раздел выполнен в соответствии с техническим заданием на разработку проект-

ной документации «Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторожде-

ний открытым способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения». 



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

1. Общие положения  

В настоящем разделе проектной документации решены вопросы сбора, очистки и водоот-

ведения с участка первоочередной отработки Сиваглинского месторождения. 

Раздел разработан на основании технического задания на проектирование и в соответствии 

с нормативными документами: 

- СП 32.13330.2018 Изм.2 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

- СП 103.13330.2012 «Защита горных выработок от подземных и поверхностных вод». 

- «Пособие по проектированию защиты горных выработок от подземных и поверхностных 

вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений» (к СНиП 

2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83). 

- «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты». Москва, 2015. 

1.1. Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, 
водоотведения и станциях очистки сточных вод 

1.1.1 Сведения о существующих системах канализации, водоотведения и     стан-
циях очистки сточных вод 

На территории участка первоочередной отработки Сиваглинского месторождения распо-

ложены: участок горных работ, породный отвал, склад ПСП и ППСП, административная пло-

щадка и промышленная площадка ДСК.  

Участок горных работ 

В настоящее время водоотлив, сбор и очистка поверхностного стока осуществляется в со-

ответствии с решениями «Проекта опытно-промышленной разработки Сиваглинского место-

рождения». 

 Карьерные воды с водосборной площади участка горных работ поступают на карьерный 

водоотлив – в зумпф, а часть стока поступает самотеком в водосборную канаву №5. Из зумпфа 

карьерные воды отводятся с помощью переносного насоса DaiShin SST-50YD (1 рабочий + 1 

резервный) по напорному трубопроводу ПЭ100 SDR17 диаметром 100 мм длиной 110 м в водо-

сборную канаву №5. Далее карьерные воды отводятся на очистку в пруд-отстойник карьерных 

вод. Очистка предусмотрена путем осветления (гравитационного осаждения) взвешенных ча-

стиц и улавливания всплывших нефтепродуктов в боновом заграждении, также стоки очища-

ются по БПК и ХПК. Сброс из существующего пруд-отстойника карьерных вод исключен, все 

стоки используются на технологические нужды. 

 Породный отвал, склад ПСП и ППСП 

9



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Поверхностный сток с водосборной площади породных отвалов собирается по водосбор-

ным канавам №1 и №2 в ёмкость пруд-отстойника поверхностного стока №1 и по водосборным 

канавам №3 и №4 в ёмкость пруд-отстойника поверхностного стока №2. В пруд-отстойниках 

поверхностного стока, стоки очищаются от взвешенных веществ, БПК, ХПК и нефтепродуктов. 

 Из емкостей пруд-отстойников поверхностного стока №1 и №2 сброс исключен.  

Для исключения загрязнения поверхностного стока с прилегающей водосборной площади 

участка горных работ, склада ПСП и ППСП, а также породного отвала +1060 и +1090 преду-

смотрены нагорные канавы №1-3. 

 Административная площадка и промышленная площадка ДСК  

Существующие системы канализации, водоотведения и станции очистки сточных вод на 

территориях административной площадки и промышленной площадки ДСК отсутствуют.   

В настоящее время на площадках построены и установлены следующие здания:  

- Ангар; 

- Химлаборатория; 

- Проборазделочная; 

- Столовая; 

- КПП; 

- Котельная. 

Данным проектом предусматривается подключение перечисленных зданий к проектируе-

мым системам канализации: хозяйственно-бытовой, производственной и ливневой.  

 

10



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

1.1.2 Сведения о проектируемых системах канализации, водоотведения и станциях 
очистки сточных вод 

Карьерные воды 
 

Проектом предусматривается сбор и отвод подземных вод и поверхностных стоков с водо-

сборной площади участка горных работ и прилегающего рельефа, в пониженном месте горной вы-

работки - в зумпфе. Из зумпфа карьерные воды перекачиваются по напорному трубопроводу во-

доотливной установкой в водосборную канаву №5. Далее стоки отводятся самотеком по водосбор-

ной канаве №5 в пруд-отстойник карьерных вод.  

Очистка стоков в пруд-отстойнике карьерных вод предусматривается путем осветления (гра-

витационного осаждения) взвешенных частиц и улавливания всплывших нефтепродуктов в боно-

вом заграждении, также стоки очищаются по БПК и ХПК. Далее очищенные стоки поступают на 

сооружения доочистки №1, где производится их очистка по остальным ингредиентам до ПДК. 

Очищенные воды предусматривается использовать на технологические нужды, а излишки отво-

дить в гидрографическую сеть - руч.Сивагли (Выпуск №1). 

 

Ливневые воды с отвала породы, а также склада ПСП и ППСП 

 

Настоящим проектом предусматривается сбор, отвод и очистка поверхностных (дождевых и 

талых) стоков с водосборной площади склада ПСП и ППСП и отвала породы +1060, а также +1090. 

Поверхностные стоки с отвала породы +1060 и +1090 по водосборным канавам, пройденными 

вдоль подошвы породного отвала +1060 и +1090 отводятся в пруд-отстойники поверхностного 

стока №1-№3. Поверхностные стоки, аккумулируются в пруд-отстойниках поверхностного стока 

№1 и №3 начиная с апреля 2023г. и начиная с 2024г. соответственно. 

Поверхностный сток с водосборной площади склада ПСП и ППСП отводится по водосборной 

канаве №6, пройденной вдоль основной автодороги размещенной между участком горных работ и 

отвалом породы и далее вдоль подошвы отвала породы +1060 поступает в ёмкость пруд-отстой-

ника поверхностного стока №2 в 2023 г., а в 2024г. в ёмкость пруд-отстойника поверхностного 

стока №3. Очистка стоков в пруд-отстойниках поверхностного стока предусматривается путем 

осветления (гравитационного осаждения) взвешенных частиц и улавливания всплывших нефте-

продуктов в боновом заграждении, также стоки очищаются по БПК и ХПК. 

Сброс из пруд-отстойников поверхностного стока №1 и №2 исключен. 

Очищенные стоки из емкостей пруд-отстойников №1 и №2 предусмотрено перевозить авто 

цистернами в ёмкость пруд-отстойника карьерных вод.  Из ёмкости пруд-отстойника карьерных  

вод стоки поступят на сооружения доочистки №1, а затем будут использованы на технологические 

нужды. Излишки по сбросному трубопроводу будут отводиться в гидрографическую сеть – ручей 

Сивагли (Выпуск №1).  

11



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Поверхностные стоки с водосборной площади отвала породы и склада ПСП и ППСП начиная 

с 2024 г. будут отводиться в пруд-отстойник поверхностного стока №3, после очистки стоки, по 

сбросному трубопроводу поступят в русло ручья Сивагли (Выпуск №2). 

Для организованного отвода поверхностного стока с прилегающей водосборной площади 

первоочередного участка горных работ и породного отвала предусмотрены нагорные канавы с от-

водом чистого стока в гидрографическую сеть.  

Административная площадка и промышленная площадка ДСК  

На территории административной и промышленной площадок предусматриваются следую-

щие системы канализации: хозяйственно-бытовая, производственная и ливневая. 

Хозяйственно - бытовая канализация 

В настоящей проектной документации запроектирована хозяйственно-бытовая канализация 

для обеспечения нужд трудящихся. В мобильных зданиях (вагончиках) стоки образуются от душе-

вых, унитаза и раковины. Сбор сточных вод осуществляется по самотечному трубопроводу в сеп-

тик бытовых стоков емкостью 30 м3 (см. приложение А).  Труба марки «Изокорсис –У» с кабель-

каналом в ППУ изоляции диаметром 110/200. Так же на площадке предусматривается установка 

туалетных кабин. Вывоз сточных вод от септика и туалетных кабин осуществляется специализи-

рованным автотранспортом на очистные сооружения п. Чульман Нерюнгринского района на осно-

вании письма №1733-02/22 от 14.02.2022 (см. приложение Б) и письма №2115-04/2023 от 

12.04.2023 и договора № ПВ-04/2023 (см. приложение В). 

Производственная канализация 

Производственные стоки образуются от зданий химлаборатории и проборазделочной, в ко-

личестве 0,4 м3/сутки.  

 В процессе выполнения химических анализов образуются кислотные отходы. Для выполне-

ния химических анализов в лаборатории применятся неорганические кислоты 2 класса опасности 

– соляная, ортофосфорная, серная. В результате реакции нейтрализации кислот содой образуются 

водорастворимые вещества - хлористый натрий 3 класса опасности, сернокислый натрий и фос-

форнокислый натрий 4 класса опасности - вещества малоопасные, по степени возможного воздей- 

ствия на природную среду. Нейтрализованные стоки сбрасываются по запроектированным сетям  

бытовой канализации в септик бытовых стоков. 

Ливневая канализация и очистные сооружения ливневых вод (доочистка) 

Ливневые и талые воды с территорий административной площадки и промышленной пло-

щадки ДСК по системе водоотводных канав отводятся на очистку в ёмкость отстойника ливневых 

12



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

вод см. черт. ЯРК.01.01-447-ГП. Спецификацию подобранного оборудования и материалов см. 

приложение 3. 

Проектными решениями предусмотрены две ступени очистки: 

1. Отстойник ливневых вод, в котором стоки очищаются от взвешенных веществ с 500 мг/л 

до 25 мг/л, обеспечивая эффект очистки 95%; 

2. Сооружения доочистки №2 - локальные очистные сооружения компании ООО «Промыш-

ленная Экология» завод ARGEL, г. Ярославль (Коммерческое предложение от 6.04.2023г. КПП 

№04-73 см. приложение Г), на которых предусмотрена доочистка стоков с 25 мг/л до 3 мг/л. 

Сброс сточных вод не предусматривается. Очищенные поверхностные воды после очистных 

сооружений, накапливаются и обеззараживаются в резервуаре запаса воды ёмкостью 50 м3, кото-

рые в дальнейшем используются на технологические нужды. 

 

 

13



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

2. Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточных 
вод, концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, 

применяемых реагентов, оборудования и аппаратуры 

2.1.  Участок горных работ 

Настоящим проектом предусматривается сбор, отвод и очистка карьерных вод на расчетные 

периоды по состоянию на 01.01.2024г., на 01.01.2026г. и на 01.01.2028г. Отвод карьерных (поверх-

ностных и подземных) вод из горной выработки предусмотрен посредством карьерного водоот-

лива. Расчеты приведены в приложении Д. 

Величины расчетного водопритока карьерных вод к водоотливной установке №1 на расчет-

ные периоды на 01.01.24г., на 01.01.26г. и на 01.01.28г. составит 41,6 м3/ч, 145 м3/ч и 204,5 м3/ч 

соответственно. Величины расчетного водопритока на 01.01.24г. и на 01.01.26г. приняты исходя из 

производительности насоса и составляют 197,8 м3/ч и 207,1 м3/ч соответственно. 

Водоотливное оборудование на расчетные периоды принято: дизельные насосные агрегаты 

Иртыш 2ДНА 260/52.НС5.Д245С.79/2200.Б.В.1.6  (1 рабочий + 1 резервный), установленные в па-

вильоне (передвижном) на борту зумпфа.  Марка двигателя Д 245С, Номинальная мощность 79кВт, 

частота вращения 2200 об/мин, расход топлива 15,1 л/ч.. Коммерческое предложение №1596 от 

28.02.2023г. приведено в приложении Е. Декларация о соответствии дизельной насосной установки 

ЕАЭС №RU Д- RU.НА80.В.00914/19 от 03.04.2019 (приложение Ж).  

Размещение зумпфов на первоочередном участке горных работ, на расчетные периоды 

01.01.2024г, 01.01.2026г, и 01.01.2028г, приведено на чертежах ЯРК.01.01-ТР2.л1 - ЯРК.01.01-

ТР2.л3 соответственно. 

Принципиальные схемы карьерного водоотлива на расчетные периоды приведены на рисун-

ках 2.1 – 2.3.  

Суммарная производительность рабочего насосного оборудования обеспечивает откачку 

максимального суточного притока в течение 20 часов, а производительность резервного оборудо-

вания составляет не менее 20% от рабочего. Насосные агрегаты, электрооборудование, аппаратура 

автоматизации располагаются в передвижном помещении. В зимний период водоотлив не рабо-

тает, притоки отсутствуют. 

Работа дизельных водоотливных установок осуществляется в ручном режиме, установка 

оснащена автоматическим пультом управления, контроля и защиты. 

 

 

 

 

 

14



15



16



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-
сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                             

2.1.1 Очистные сооружения карьерных вод  

Пруд-отстойник карьерных вод  

Очистка сточных (карьерных и поверхностных) вод с территории первоочередного участка 

Сиваглинского месторождения предусматривается на очистных сооружениях: пруд-отстойнике ка-

рьерных вод, с доочисткой на сооружениях доочистки №1. 

Согласно ИТС НДТ 37-2017, НДТ 15. Базовая очистка сточных вод, в настоящем проекте, для 

очистки сточных вод при добыче руды открытым способом применяются следующие установки: 

- зумпф, для предварительного отстаивания воды; 

- пруд-отстойник для осветления воды; 

- боновые заграждения. 

Существующий пруд-отстойник карьерных вод расположен к юго-западу от участка горных работ. 

Пруд-отстойник карьерных вод образован путём выемки грунта, с укладкой противофильтра-

ционного экрана. Максимальная глубина пруд-отстойника 6,5 м. 

По ложу и бортам пруд-отстойника уложен противофильтрационный экран из полимерного 

материала НDPE тип 5/1 с дорнитом с двух сторон, толщиной 1,5 мм ТУ 2246-001-56910145-2004.  

Сертификат соответствия №РОСС RU.СГ64/Н01317 №0366313 приведен в приложении И. 

Конструктивная схема пруд-отстойника карьерных вод, а также конструкция защитного слоя 

полимерного экрана приведены в приложении К. 

Карьерные воды от водоотливной установки по напорному трубопроводу поступают в водо-

сборную канаву №5, также в нее поступает карьерный сток самотеком (с участка горных работ) и 

далее общий водоприток отводится на очистку в ёмкость существующего пруд-отстойника карь-

ерных вод. Помимо карьерных вод, в ёмкость пруд-отстойника, самотеком поступают поверхност-

ные воды с прилегающей к пруд-отстойнику водосборной площади. 

Очистка карьерных вод и поверхностных стоков в пруд-отстойнике карьерных вод преду-

смотрена путем осветления (гравитационного осаждения) взвешенных частиц и улавливания 

всплывших нефтепродуктов боновым заграждением, также стоки очищаются по БПК и ХПК. Да-

лее очищенные от взвешенных веществ и нефтепродуктов сточные воды поступают на доочистку 

на сооружения доочистки №1, где производится их доочистка по показателям до ПДК. Часть очи-

щенных сточных вод (карьерных и поверхностных), используются на технологические нужды 

участка горных работ, а излишки отводятся в ручей Сивагли (Выпуск №1). Решения по доочистке 

карьерных и поверхностных вод на сооружениях доочистки №1 приведены ниже. 

Настоящим проектом проверяем достаточность габаритов существующего пруд-отстойника 

карьерных вод для приема и очистки расчетных водопритоков.  

Расчеты максимального и среднегодового притока приведены в приложении Л. 

17



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Величины объемов стоков, поступающих на очистку в ёмкость пруд-отстойника карьерных 

вод на расчетные периоды сведены в таблицу 2.1. 

Таблица 2.1           

Расчетные объёмы карьерных и поверхностных вод, поступающих в  

пруд-отстойник карьерных вод 

Расчет- 

ный 

период 

Объем стоков, поступающих в пруд-отстойник карьерных вод 

Карьерные 
Водосборная 

канава №5 

Поверхностные 

с прилегающего 

рельефа 

Суммарный 

м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

01.01.2024 19782,3 832,9 197,8 20062,9 722,0 30,1 4910,5 290,5 32,3 44755,7 1845,4 260,2 

01.01.2026 212610,7 2899,50 207,1 22588,3 856,7 35,7 4910,5 290,5 32,3 240109,5 4046,7 275,1 

01.01.2028 375577,9 4089,40 204,5 21325,6 839,5 35,0 3367,2 199,2 22,1 400270,7 5128,1 261,6 

Исходное содержание загрязняющих веществ в стоках 

Исходное содержание загрязняющих веществ в карьерных водах принимается на основании 

результатов анализов карьерных вод Рудногорского рудника Коршуновского горно-обогатитель-

ного комбината (ГОК) разреза (приложение М). Исходное содержание взвешенных веществ при-

нято по фоновой концентрации руч.Сивагли, равному 2,5 мг/л (приложение Н). 

Исходное содержание загрязняющих веществ в карьерных водах приведено в таблице 2.2.  

Таблица 2.2     

Исходное содержание загрязняющих веществ в карьерных водах 

Наименование 

вещества 

Единицы из-

мерения 

ПДК  

рыбохоз. 

Среднее за 

2020-2022 г.г. 

Мах за 2020-

2022 г.г. 

1 2 3 4 5 

взвешенные вещества мг/дм3 2,5 +0,25 26,21 94,0 

магний мг/дм3 40 - - 

кальций мг/дм3 180 84,09 95,0 

железо общее мг/дм3 0,1 0,054 0,15 

аммоний-ион мг/дм3 0,5 0,150 0,55 

хлориды мг/дм3 300 19,889 35,0 

сульфаты мг/дм3 100 297,778 412,0 

нитрит-ион мг/дм3 0,8 0,649 4,17 

нитрат-ион мг/дм3 40 4,2 7,5 

сухой остаток мг/дм3 1000 679,50 705,0 

жесткость общая Жо не норм. 9,191 12,0 

фосфат -ион мг/дм3 0,05 0,04 0,04 

водородный показатель ед. рН от 6,5 до 8,5 8,080 8,41 

цинк мг/дм3 0,01 0,024 0,047 

медь мг/дм3 0,001 0,0015 0,0031 

натрий+калий  мг/дм3 - - - 

 

18



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Содержание нефтепродуктов, ХПК, БПК5 в карьерных водах, в связи с отсутствием их в про-

бах Рудногорского рудника, принято в соответствии с «Рекомендациями по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий….» М., 2015г. и составляет: 

10 мг/л, 100 мг/л и 30 мг/л соответственно.  

Содержание взвешенных веществ и нефтепродуктов, ХПК и БПК5 в сточных (карьерных и 

поверхностных) водах после очистки в пруд-отстойнике карьерных вод не должно превышать 2,75 

мг/л, 0,05 мг/л, 15 мг/л и 2,6 мг/л соответственно.  Исходя из вышесказанного проверяем размеры 

существующего пруд-отстойника карьерных вод на удовлетворение этих условий.  

Гранулометрический состав взвешенных частиц в карьерных стоках приведен в таблице 2.3. 

Таблица 2.3   

Гранулометрический состав взвешенных частиц в карьерных стоках 

Средний размер частиц, мм Содержание, % 

0,06 – 0,025 27,0 

0,025 – 0,010 25,0 

0,010 – 0,0075 26,7 

0,0075 – 0,0050 16,4 

0,0050 – 0,0030 3,0 

менее 0,003 1,9 

 

Требуемый эффект очистки стоков в пруд-отстойнике карьерных вод определяется по зави-

симости: 

%100



вх

вх

С

СС
Э

вых

, 

 

Минимальный размер взвешенных частиц dmin, которые должны быть осаждены в пруд-от-

стойнике карьерных вод определился на основании необходимого эффекта осветления и грануло-

метрического состава твердых частиц в сточной воде.  

Исходное содержание загрязняющих веществ, очищаемых в пруд-отстойнике карьерных вод 

усреднено, исходя из объемов всех стоков, поступающих в его ёмкость. Усредненное качество за-

грязняющих веществ в стоках до и после очистки приведено в таблице 2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

где Свх – содержание взвешенных в стоках перед пруд-отстойником карьерных вод, мг/л; 

 Свых – содержание взвешенных в стоках после отстаивания, мг/л. 

19



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.4  

Усредненное качество загрязняющих веществ в стоках до и после очистки 

Наименование 

загрязняющих 

веществ 

Содержание загрязняющих веществ, мг/л 

Эффект 

очистки 

Э, % 
Карьерные 

воды 

Поверхностные 

воды с прилега-

ющего рельефа 

Усредненное  

перед  

пруд-отстойником 

карьерных вод 

После 

 пруд-от-

стойника  

1 2 3 4 5 6 

На 01.01.2024 г. 

Взвешенные вещества 94,00 2,75 84,0 2,75 96,7 

Нефтепродукты 10,00 0,05 8,9 0,05 99,4 

ХПК 100,00 15,00 90,7 15,0 83,5 

БПК5 30,0 2,60 27,0 2,6 90,4 

На 01.01.2026 г. 

Взвешенные вещества 94,00 2,75 92,1 2,75 97,0 

Нефтепродукты 10,00 0,05 9,8 0,05 99,5 

ХПК 100,00 15,00 98,3  15,0 84,7 

БПК5 30,0 2,60 29,5 2,6 91,2 

На 01.01.2028г. 

Взвешенные вещества 94,00 2,75 93,2 2,75 97,0 

Нефтепродукты 10,00 0,05 9,9 0,05 99,5 

ХПК 100,00 15,00 99,3 15,0 84,9 

БПК5 30,0 2,60 29,8  2,6 91,3 

 

Минимальная длина проточной части пруд-отстойника карьерных вод для осаждения взве-

шенных частиц требуемой крупности определяется по зависимости Д.Я. Соколова: 

118.1 H
W

V
L 

, 

 

Средняя скорость потока воды в пруд-отстойнике карьерных вод определяется по формуле: 

HB

Q
V

р




3600 , 

 

Минимальная длина проточной части пруд-отстойника карьерных вод определяется в форме 

таблицы 2.5. 

 

 

где: V – средняя скорость потока воды в пруд-отстойнике карьерных вод, м/с; 

 H1 – глубина осаждения твердых частиц, м. 

 W – гидравлическая крупность взвешенных частиц минимального размера, необходи-

мых к осаждению, м/с; 

где Qр - расчётный расход, м3/час; 

 B - средняя ширина потока в пруд-отстойнике карьерных вод, м; 

 H – глубина проточной части, м.  

20



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.5                  

Определение размеров пруд-отстойника карьерных вод 

Расчетный год Qр,м
3/ч B, м H, м V, м/с dmin, мм W, м/с H1, м L, м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Пруд-отстойник карьерных вод 

на 01.01.2024г. 260,2 32,0 5,0 0,00045 0,0035 0,000006 1 89 

на 01.01.2026г. 275,1 32,0 5,0 0,00048 0,0035 0,000006 1 94 

на 01.01.2028г. 261,6 32,0 5,0 0,00045 0,0035 0,000006 1 90 

 

Из расчета следует, что размеры пруд-отстойника карьерных вод обеспечат очистку от взве-

шенных веществ до содержания 2,75 мг/л.  

Средние размеры существующего пруд-отстойника карьерных вод следующие: 

- длина – 135,0 м; 

- ширина – 29,0 м; 

- полезная глубина – 6,0 м; 

- полная глубина 6,5 м. 

Объем полезной емкости пруд-отстойника карьерных вод с учетом аккумуляции и очистки 

стоков, приема объема осадка составляет 23,5 тыс. м3.  

Продолжительность отстаивания сточных вод в пруд-отстойнике карьерных вод Т(сут) опре-

деляется по формуле: 

Т = W / Qр, 

 

 

Максимальные расчетные значения водопритоков, поступающих в пруд-отстойник карьер-

ных вод приведены в таблице 2.1. 

Продолжительность отстаивания стоков в пруд-отстойнике карьерных вод на расчетные года 

составит 4,6 – 12,7 суток.  

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусмотрена с помощью бонового заграждения. 

Нефтепродукты, поступая со сточными водами, в пруд-отстойник карьерных вод через определён-

ное время всплывают на поверхность и, перемещаясь вдоль проточной части, задерживаются в бо-

новых заграждениях. Боновые заграждения – боны сорбирующие Ø200 мм (ООО «НПФ» Экосорб» 

БС-10/200, адсорбирующими на свою поверхность частицы нефтепродуктов. Боновое заграждение 

устанавливается по ширине отстойника. Возможно, применение бонов сорбирующих с аналогич-

ными параметрами, другого производителя. 

где: Qр  – расчётный приток сточных вод, м3/сут; 

 W   - полезная ёмкость пруд-отстойника карьерных вод, м3. 

21



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

В проекте применены боны сорбирующие с Сорбентами серии "Унисорб".  Сертификаты со-

ответствия на сорбент №РОСС RU.НА39.Н00640/22 №0092596 и на боны №РОСС 

RU.НА39.Н00639/22 №00922595 приведены в Приложении П и Р соответственно.  

После прохождения бонового заграждения сточная вода адсорбируется от нефтепродуктов.  

По мере заполнения их частицами нефтепродуктов, они утилизируются, а на их место уста-

навливаются новые. Содержание нефтепродуктов после очистки не превысит 0,05 мг/л. 

 

Расчет количества твердого осадка  

 

Объем твердого осадка в пруд-отстойнике карьерных вод Wос определяется по следующей 

зависимости:  

КТ
WC

W
ос

ос 




0

, 

где: С0 – содержание взвешенных веществ в стоках, осевших в пруд-отстойнике карьер-

ных вод, мг/л; 

 W –  объем годового стока, тыс.м3. 

 γос – плотность осадка, т/м3; 

 Т – срок службы пруд-отстойника карьерных вод, год; 

 К – коэффициент, учитывающий неравномерное заполнение ёмкости  пруд-отстой-

ника карьерных вод. 
 

Расчет объема осадка в пруд-отстойнике карьерных вод выполнен в форме таблицы 2.6. 

Таблица 2.6             

Определение объема осадка в пруд-отстойнике карьерных вод 

Наименование 
Расчетный 

год 

Wкар, 

тыс.м3 

C0, 

мг/л 

T, 

год 
K 

γос, 

т/м3 

Wос, 

м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Пруд-отстойник 

карьерных вод 

01.01.2024 44,7557 81,25 2 1,3 1,6 5,9 

01.01.2026 240,1095 89,35 2 1,3 1,6 34,9 

01.01.2028 400,2707 90,45 1 1,3 1,6 29,4 

 

Величина объёма осадка, с учетом коэффициента размещения, в пруд-отстойнике карьерных 

вод №1 за 5 лет составит 70,2 м3.  

Емкость пруд-отстойника карьерных вод образована путем грунтовой выемки. Полная глу-

бина пруд-отстойника карьерных вод 6,5 м, отметка площадки 1050,00 м, отметка дна 1043,50 м, 

горизонт воды в пруд-отстойнике карьерных вод – 1049,50 м. Полезная ёмкость пруд-отстойника 

карьерных вод составляет 23,5 тыс.м3. По дну и откосам пруд-отстойника карьерных вод уложен 

противофильтрационный экран (полимерный лист HDPE тип 5/1 с дорнитом с двух сторон, тол-

щиной 1,5 мм ТУ2246 - 001- 56910145-2004. Фильтрация загрязненного стока исключена.  

22



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Размеры существующего пруд-отстойника карьерных вод достаточны для очистки стоков до 

ПДК по взвешенным веществам, ХПК, БПК и нефтепродуктам, а по всем остальным ингредиентам 

до ПДК предусмотрена очистка на сооружениях доочистки №1. 

В соответствии со СП11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства» 

п.4.11 в проекте предусматриваются мероприятия для наблюдения за режимом и качеством грун-

товых и подземных вод. Для обеспечения этих мероприятий необходимо пробурить гидронаблю-

дательные скважины фоновую и №1. В процессе ведения добычных работ необходимо регулярно 

производить замеры горизонта подземных вод и определение химического анализа подземных вод. 

Бурение гидронаблюдательных скважин производится с учетом календарного плана горных работ. 

 

Сооружения доочистки №1  

После предварительной очистки в пруд-отстойнике карьерных вод, стоки направляются на 

доочистку от мелкодисперсных фракций механических загрязнений и нефтесодержащих веществ 

на установку ВЕКСА-80 (ТУ 4859-001-98116734-2007) – сооружения доочистки №1. 

Сооружение представляет собой цилиндрическую горизонтальную емкость длиной 9000 мм 

и диаметром 2400 мм. Конструкция и технические характеристики фильтров представлены в При-

ложении С. При производительности сооружений доочистки 275,1 м3/ч в работе находится 1 уста-

новка (Векса-80-С). Производительность фильтра 80 л/с. Основные технические параметры уста-

новки приведены в таблице 2.7. Декларация о соответствии фильтра требованиям таможенного 

союза приведена в Приложении Т. 

Таблица 2.7                   

Основные технические параметры установки 

№ поз. Наименование технологического параметра Ед. изм Значение 

1 2 3 4 

1 Производительность л/с 80 

  м3/час 288 

2 Рабочий объем м3 36,99 

3 Сорбент первой ступени (цеолит) м3 3,57 

  кг 3570 

4 Сорбент второй ступени (активированный уголь) м3 0,76 

  кг 516,8 

 

Установка разделена перегородками на функциональные отсеки – пескоотделитель, коалес-

центный модуль и сорбционный фильтр.  

Сточные воды поступают через входной патрубок в пескоотделитель, где происходит успо-

коение потока и гравитационное отделение примесей.  

23



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

В коалесцентном модуле происходит слияние и укрупнение капель нефтепродуктов. Укруп-

нённые капли нефтепродуктов всплывают на поверхность.  

Нефтепродукты задерживаются в отсеке с коалесцентным модулем полупогружной перего-

родкой, вода же поступает в сорбционный фильтр. Проходя через загрузку нисходящим потоком, 

жидкость освобождается от масел и нефтепродуктов, не находящихся в ней в виде стойких эмуль-

сий. В нижней части отсека сорбционного фильтра жидкость поступает в специальные водосбор-

ные трубы, расположенные в распределительном слое гравия. 

Водосборные трубы направляют очищенную воду в коллектор, откуда та самотёком подни-

мается по вертикальной трубе до выходного патрубка и покидает установку. 

Очистка от растворённых нефтепродуктов, тяжёлых металлов обеспечивается использова-

нием фильтрующей загрузки из материала на основе активированного угля (МИУ-С2, ТУ 2164-

004-17809450-2008). 

Вторая ступень сооружений доочистки №1 представляет собой горизонтальную цилиндри-

ческую ёмкость длиной 11000 мм и диаметром 3200 мм. Конструкция и технические характери-

стики фильтров представлены в Приложении С.  При производительности сооружений доочистки 

275,1 м3/ч в работе находится 1 фильтр (Argel S-80). Производительность фильтра 80 л/с. Основные 

технические параметры фильтра приведены в таблице 2.8. Декларация о соответствии фильтра тре-

бованиям таможенного союза приведена в Приложении Т. 

Таблица 2.8                  

Основные технические параметры фильтра 

№ поз. Наименование технологического параметра Ед. изм Значение 

1 2 3 4 

1 Производительность л/с 80 

  м3/час 288 

2 Рабочий объем м3 85,38 

3 Сорбент (активированный уголь) м3 42,47 

  кг 28879,6 

 

Сорбционный фильтр Argel S второй группы представляет собой стеклопластиковую ём-

кость, в нижней части которой проложены дренажные трубы, подключенные к коллектору.  

Дренажные трубы располагаются в распределительном слое мытого гравия фракции 10-

20 мм. Распределительный слой препятствует зарастанию дренажных труб и обеспечивает равно-

мерное распределение потока.  

24



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Над распределительным слоем выполняется слой сорбента второй ступени. Высота данного 

слоя, рекомендованная производителем, составляет 30 см. В качестве сорбента второй ступени 

применяются сорбенты на основе активированного угля. 

В настоящем проекте принят сорбент МИУ-С2 фракцией 3,5-0,5мм. Фильтры с загрузкой из 

сорбента МИУ-С обеспечивают очистку ливневой и сточной воды, а также доочистку сточной 

воды, после отстаивания, по содержанию органических примесей, включая нефтепродукты, железа 

общего и двухвалентного, ионов тяжелых металлов, мутности, цветности, перманганатной окис-

ляемости, азота аммонийного, нитритного и нитратного, фторидов, сероводорода, БПК, ХПК, 

ОМЧ, фенола, различных бактерий и пр. 

Сертификат соответствия требованиям нормативам, на применяемый сорбент МИУ-С2, при-

ведён в Приложении У. 

Над слоем сорбента второй ступени выполняется слой сорбента первой ступени, высота дан-

ного слоя составляет 100 см. В качестве сорбента первой ступени применяется цеолит. 

Вода поступает через входной патрубок в отсек с фильтрующей загрузкой. Проходя через 

загрузку нисходящим потоком, жидкость освобождается от масел и нефтепродуктов, не находя-

щихся в них в виде стойких эмульсий. 

Далее, через дренажные трубы, очищенная до требований ПДК вода поступает в коллектор, 

откуда самотёком поднимается по водосборной трубе до выходного патрубка и покидает фильтр. 

Обеззараживание сточных вод 

В соответствии с ИТС НДТ 37-2017, НДТ 16 в настоящем проекте для обеззараживания сточ-

ных вод запроектирована установка обеззараживания УФ-излучением.  

Обеззараживание сточных вод осуществляется на станции дезинфекции сточных вод СДВ-

80 до нормативов, соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологиче-

ский надзор за использованием воды в системах технического водоснабжения промышленных 

предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический надзор за обеззараживанием 

сточных вод ультрафиолетовым излучением». 

Станция СДВ применяется в системах очистки сточных вод поверхностных, хозяйственно-

бытовых, оборотных вод, в системах технического водоснабжения промышленных предприятий.   

Конструкция и технические характеристики установки представлены в Приложении С.    

Обеззараживатель СДВ представляет собой цилиндрический стеклопластиковый корпус с 

установленной сверху на него стеклопластиковой крышкой. Корпус станции разделен с помощью 

перегородки на два отсека в одном из которых находится блок обеззараживания воды. Блок уль-

трафиолетового обеззараживания выполнен из нержавеющей стали со степенью защиты оболочки 

25



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

IP 68, что позволяет работать ему при полном погружении в воду. Внутри камеры обеззараживания 

находятся УФ лампы, размещенные в кварцевых колбах. 

Шкафы управления для установок ультрафиолетового обеззараживания располагаются в 

непосредственной близости от станции. Для подпитки электроснабжением данной установки 

предусматривается дизельная электростанция типа BEEZONE BZ-F15S с дизель-генератором 

MECC ALTE мощностью 12 кВт/15 кВА.  

Очищенная сточная вода поступает в станцию УФ обеззараживания через входной патрубок, где 

затем, пройдя первый отсек, перетекает через соединительный патрубок в блок обеззараживания, в 

котором за счет УФ излучения происходит гибель большинства бактерий и вирусов. Далее обеззара-

женная сточная вода через выходной патрубок отводится из станции СДВ. Основные технические ха-

рактеристики станции ультрафиолетового обеззараживания сточных вод приведены в таблице 2.9.  

Принципиальная схема сооружений доочистки №1 представлена в Приложении Ф. 

Таблица 2.9    

Основные технические характеристики станции ультрафиолетового  

обеззараживания сточных вод 

Параметры Ед. изм. Значение 

1 2 3 

Производительность л/с 80 

Эффективная доза облучения мДж/см2 
30 

Диаметр корпуса (D) мм 2000 

Диаметр донца  (D`) мм 2200 

Диаметр входного и выходного патрубка мм 315 

Высота входного патрубка (h`) мм 2200 

Высота выходного патрубка (h``) мм 1820 

Количество УФ-ламп шт. 9 

Потребляемая мощность кВт 6,3 

Напряжение питания В 220 

Масса сухая кг 1300 

 

2.1.2 Баланс воды в пруд-отстойнике карьерных вод 

Среднегодовой баланс определен из расчета среднемноголетних притоков подземных и по-

верхностных вод. Максимальный баланс определен из расчета максимальных притоков.  

Баланс воды в пруд-отстойнике составлен с учетом приема максимальных объемов дождевых 

(Wд) и талых (Wт) вод, потерь воды на испарение (Wисп) и фильтрацию.  

,ФИСПТДб WWWWW 

 

26



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. Уча-

сток первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

где: Wд – среднегодовой объем дождевых вод, (Приложение Л), м3; 

 Wт – среднегодовой объем талых вод, (Приложение Л), м3; 

 Wисп  – объем потерь воды на испарение, м3; 

 Wф -  объем потерь воды на фильтрацию, м3; 

 Wзаак - объем воды зааккумулированный в пруд-отстойнике (полезная ёмкость отстой- 

             ника). 

 

Слой испарения определен на основании «Методики расчета водохозяйственных балансов 

водных объектов» приказ №314 от 30.11.07г. МПР России).  

Слой испарения определен по зависимости: 

𝑊исп0 = Е20 ∙ Кн ∙ Кзащ ∙ 𝛽, 

где: Е20 - коэффициент средней многолетней величины испарения с водной поверхности, см; 

 Кн - поправочный коэффициент на глубину отстойника; 

 Кзащ - поправочный коэффициент на защищенность отстойника; 

 β - поправочный коэффициент на площадь отстойника. 

 

Результаты расчета сведены в 2.10. 

 

Таблица 2.10         

Определение слоя испарения пруд-отстойника карьерных вод 

Наименование Е20 Кн Кзащ β Wисп0, м 
Wисп0, 

мм 

1 2 3 4 5 6 7 

Пруд-отстойник карьерных вод 55 0,99 0,77 1,03 0,432 432 

 

На рисунках 2.4 ÷ 2.9 приведен среднегодовой и максимальный баланс воды пруд-отстойнике 

карьерных вод на расчетные периоды. 

В 2023 году сброс в ручей Сивагли из ёмкости пруд-отстойника карьерных вод не предусмат-

ривается. Основная часть карьерных вод после доочистки используется на технологические 

нужды, а остаток аккумулируется в пруд-отстойнике карьерных вод.  

 

27



28



29



30



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

2.2. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК 

Хозяйственно - бытовая канализация 

В настоящей проектной документации запроектирована хозяйственно-бытовая канализа-

ция для обеспечения нужд трудящихся. Стоки образуются от мытья рук в следующих мобильных 

зданиях: жилой вагон с офисом, офисный вагон (3 шт), столовая, слесарная мастерская. В них 

предусмотрена заводом изготовителем мойка с накопительным водонагревателем ёмк. 15 л. В 

здании столовой предусматривается разогрев готовой пищи из одноразовой посуды, мытье рук 

из мойки. 

В зданиях химлаборатории и проборазделочной стоки собираются от душевых, унитаза и 

лабораторной мойки.  

Также на площадке предусматривается установка туалетных кабин. Туалетная кабины 

марки «Калифорния» тип 1, производства ООО «Биоэкология» г. Санкт-Петербург. Для мытья 

рук предусматривается умывальник, входящий в комплект мобильной туалетной кабины. Объем 

бака умывальника составляет 30 литров. Сбор сточных вод осуществляется в накопительную ем-

кость туалетной кабины. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся в изолированный септик бытовых стоков 

(поз.19 по генплану). Объем септика определен из условия хранения стоков в течении 15 дней и 

составляет 30 м3. Конструкция проектируемого септика предусматривается из стали 09Г2С c 

электрообогревом, в теплоизоляции из эструдированного пенополистирола, и кожуха из оцинко-

ванной стали.  Изготовитель - ООО «Айрон-Технолоджи» Тверская обл. Коммерческое предло-

жение от 17.03.2023 (приложение А). 

План размещения туалетных кабин и септика, а также канализационных сетей на площадке 

дробильно-сортировочного комплекса см. чертеж генерального плана ЯРК.01.01-447-ГП. Специ-

фикацию подобранного оборудования см. приложение 3. 

Вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод от септика осуществляется специализирован-

ным автотранспортом на очистные сооружения п. Чульман Нерюнгринского района. 

Расчетный расход сточных вод приведен в табл.2.11 и составляют 2,356 м3/сут. Качествен-

ный состав бытовых сточных вод сведен в табл. 2.12. 

 

 

 

 

 

 

31



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.11  

Расчетный расход сточных вод 

Наименование 

Количество 

единиц 
Кол-

во 

смен 

Норма 

водопо-

требле-

ния, л 

Коэф. 

часовой 

не-

равно-

мерно-

сти 

Расход воды 

Приме-

чание в 

сутки 

в 

макс. 

смену 

су-

точ-

ный, 

м3 

в 

смену, 

м3 

макс. 

часо-

вой, 

м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Питьевые нужды 128 83 2 3,0 3,0 0,384 0,249 0,062  

Хозяйственные 

нужды 
128 83 2 5,0 3,0 0,640 0,415 0,104 

Мытье 

рук 

в том числе: душ, 

раковина, унитаз 

(для проборазделоч-

ной и химлаборато-

рии) 

4  2  2 233 3,0 0,932 0,466 0,12 
1 раз в 

конце 

смены 

Производственные, 

в том числе и на мы-

тье полов: 
         

Проборазделочная      0,2 0,1   

Химлаборатория      0,2 0,1   

Итого 2,356 1,330 0,286  
 

Таблица 2.12 

Количество загрязняющих веществ, приходящиеся на одного рабочего 

Наименование показателя Количество загрязняющих веществ, г/сут. 

1 2 

Взвешенные вещества 21,45 

БПК5 неосветленной жидкости 19,8 

Азот общий 4,29 

Азот аммонийных солей 3,47 

Фосфор общий 0,83 

Фосфор фосфатов P-PO4 0,5 

Производственная канализация 

Производственные стоки образуются от зданий химлаборатории и проборазделочной, в ко-

личестве 0,4 м3/сутки.  

 В процессе выполнения химических анализов образуются кислотные отходы. Для выпол-

нения химических анализов в лаборатории применятся неорганические кислоты 2 класса опас-

ности – соляная, ортофосфорная, серная. В результате реакции нейтрализации кислот содой об-

разуются водорастворимые вещества - хлористый натрий 3 класса опасности, сернокислый 

натрий и фосфорнокислый натрий 4 класса опасности - вещества малоопасные, по степени воз-

можного воздействия на природную среду. Нейтрализованные стоки сбрасываются по запроек-

тированным сетям бытовой канализации в септик бытовых стоков. Схема хозяйственно-бытовой 

канализации и производственной канализаций представлена на рисунке 2.10. 

32



33



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

3. Обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения отходов - 
для объектов производственного назначения 

3.1. Карьерные воды 

Карьерные воды по напорному трубопроводу (рукав плоскосварачиваемый) поступают в 

водосборную канаву №5, также в нее поступают карьерные воды с северной и северо-западной 

части участка горных работ самотеком и далее отводятся в ёмкость существующего пруд-отстой-

ника карьерных вод.  

В процессе очистки стоков взвешенные вещества выпадают в осадок т.е. образуются от-

ходы. 

Ёмкость пруд-отстойника карьерных вод рассчитана с учетом приёма карьерных вод на весь 

период его эксплуатации. Проектом не предусмотрена чистка отстойника – осадок не удаляется. 

Ёмкость пруд-отстойника карьерных вод – место размещения отходов (осадка), после заверше-

ния горных работ – место захоронения. 

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусмотрена с помощью бонового заграждения.  

По мере кольматации пор сорбента, боны подлежат замене. При замене отработанных бо-

нов образуется отход - нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более), которые передаются на обезвре-

живание специальной организации, имеющей лицензию на обращение с отходами. 

После предварительной очистки карьерные воды поступают на сооружения доочистки ком-

пании ООО «Промышленная экология» завод Аргель. Стоки проходят 3 этапа очистки: Векса-

80-С, сорбционный фильтр Argel S-80 – состоящие из загрузки цеолита с активированным углем, 

и станция Argel UV-80 (СДВ-80) для обеззараживания сточных вод. В процессе эксплуатации 

образующиеся отходы – фильтрующая загрузка из цеолита и активированного угля приходят в 

негодность и требуется их замена, периодичностью 1 раз в год. Далее загрузка подлежит вывозу 

специальной организацией, имеющей лицензию на обращение с данными отходами. 

Отход - загрузка из цеолита отработанного, загрязненного нефтью и нефтепродуктами (со-

держание нефтепродуктов менее 15%). Код ФККО 44250102294. IV класс - Малоопасные отходы. 

Низкая степень негативного воздействия на окружающую среду, время восстановления по-

сле ущерба не менее 3 лет.  

Отход - загрузка из угля активированного отработанного, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%). Код ФККО 44250402204.  IV класс - Малоопасные от-

ходы. Низкая степень негативного воздействия на окружающую среду, время восстановления по-

сле ущерба не менее 3 лет. 

34



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

3.2. Поверхностные стоки с отвала 

Поверхностные (талые и дождевые) воды самотеком по водосборным канавам поступают в 

ёмкости пруд-отстойников поверхностного стока №1-3. 

В процессе очистки стоков взвешенные вещества выпадают в осадок т.е. образуются от-

ходы. 

Ёмкость пруд-отстойников поверхностного стока №1-3 рассчитана с учетом приёма по-

верхностных стоков на весь период их эксплуатации. Поэтому проектом не предусмотрена 

чистка пруд-отстойников поверхностного стока – осадок не удаляется.  

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусмотрена с помощью бонового заграждения.  

 По мере кольматации пор сорбента, боны подлежат замене. При замене отработанных бо-

нов образуется отход - нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более), которые передаются на обезвре-

живание специальной организации, имеющей лицензию на обращение с отходами. 

 

3.3. Административная площадка. Промышленная площадка ДСК  

 

3.3.1 Отстойник ливневых вод 

 

Поверхностные (талые и дождевые) воды поступают для сбора и очистки в емкость отстой-

ника ливневых вод. В процессе очистки стоков взвешенные вещества выпадают в осадок, обра-

зуются отходы. Отстойник рассчитан на весь период эксплуатации. Проектом не предусматрива-

ются его чистка - осадок не вывозится. После завершения горных работ, отстойник является ме-

стом захоронения.  

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусмотрена с помощью бонового заграждения.  

По мере заполнения сорбента, боны подлежат замене. При замене отработанных бонов об-

разуется отход - нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные нефтепро-

дуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более), которые передаются на обезвреживание спе-

циальной организации, имеющей лицензию на обращение с отходами. 

 

3.3.2 Сооружения доочистки №2  

 

Предварительно очищенные поверхностные воды с промышленной и административной 

площадок подвергаются доочистке на сорбционном фильтре компании ООО «Промышленная 

экология» завод ARGEL. Стоки подаются в приемный колодец и далее самотеком в сорбционный 

35



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

фильтр ARGEL S-40 состоящий из загрузки цеолита и активированного угля. В процессе эксплу-

атации требуется замена фильтрующей загрузки, с периодичностью 1 раз в год. Далее загрузка 

подлежит вывозу специальной организацией, имеющей лицензию на обращение с данными от-

ходами. 

Отход - загрузка из цеолита отработанного, загрязненного нефтью и нефтепродуктами (со-

держание нефтепродуктов менее 15%). Код ФККО 44250102294. IV класс - Малоопасные отходы. 

Низкая степень негативного воздействия на окружающую среду, время восстановления после 

ущерба не менее 3 лет.  

Отход - загрузка из угля активированного отработанного, загрязненного нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%). Код ФККО 44250402204.  IV класс - Малоопасные от-

ходы. Низкая степень негативного воздействия на окружающую среду, время восстановления по-

сле ущерба не менее 3 лет. 

 

36



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

4. Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопроводов, 
описание участков прокладки напорных трубопроводов (при наличии), 

условия их прокладки, оборудование, сведения о материале трубопроводов и 
колодцев, способы их защиты от агрессивного воздействия грунтов и 

грунтовых вод 

4.1.  Участок горных работ 

Карьерный трубопровод принят - рукав полимерный плоскосварачиваемый, артикул 

2503410.1-500 диаметр 250 по ТУ 2248-001-23572182-2013, сертификат соответствия № РОСС 

RU.31915.04ПРБО.ОС03.03672 №0069565 приведен в приложении Х. 

Диаметр трубопровода определен для пропуска расчетного расхода.  

Величина потребного напора насоса определена по формуле: 

Нпотр.= Hгеод. + hпут + hзап + hмест, 

 

 

Потребный напор насосов водоотливной установки №1 определен в форме таблицы 2.13. 

Таблица 2.13        

Определение потребного напора насосов водоотливной установки №1 

Расчетный 

год 

Расчет-

ный 

рас- 

ход,  

м3/ч 

Расчет-

ный  

рас- 

ход, 

л/с 

Длина 

трубо-

прово-

да, км 

Диа-

метр 

трубоп-

ровода, 

мм 

1000i, 

м/км 

Hгеод., 

м 

hпут,  

м 

hзап, 

м 

hмест, 

м 

Нпотр., 

м 

Нхар.нас. 

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

01.01.2024 г. 197,8* 55,0 0,110 250 6,5 12,0 0,7 7 0,1 19,8 55,0 

01.01.2026 г. 207,1* 57,5 0,165 250 7,1 22,0 1,2 7 0,1 30,3 54,4 

01.01.2028 г. 204,5 56,8 0,200 250 6,9 41,0 1,4 7 0,1 49,5 54,5 

          *Расчетный расход принят по производительности насосного оборудования. 

Принятые в проекте дизельные насосные агрегаты Иртыш 2ДНА 260/52.НС5.Д245С.79/ 

2200.Б.В.1.6 (1 рабочий + 1 резервный)  обеспечат откачку  расчетного притока карьерных вод из 

зумпфа в водосборную канаву №5.  

Скорость воды в карьерном трубопроводе не превышает 3 м/с. Трубопроводы рассчитаны 

на 100% расчетный часовой расход.  

Прокладка рукава плоскосварачиваемого предусмотрена надземная по спланированной по-

верхности. На холодный период года предусматривается плоскосварачивамый рукав свернуть и 

убрать на хранение в вагон размещения ремонтного оборудования - позиция по генплану 27 

(черт.ЯРК.01.01-447-ГП.).  

где Hгеод. – высота геодезического подъема, м 

 hпут – путевые потери напора, м; 

 hзап – запас напора на всас и излив, м; 

 hмест – местные потери напора, hмест=0,1 hпут, м. 

37



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

После сооружений доочистки №1 очищенную воду предусматривается отводить по сброс-

ному самотечному трубопроводу КОРСИС DN/ID 315 P SN8 ТУ 22.21.21-001-73011750-2021 в 

ручей Сивагли. 

Для учета отводимых очищенных карьерных вод из пруд-отстойника карьерного стока на 

сбросном трубопроводе предусматривается установка расходомера ЭХО-Р-03 или другого с ана-

логичными параметрами. Водосчетчик размещен в колодце размером ДУ 2000/2250, глубиной 6 

м по ТУ 28.99.39-001-1058-7874-2018. Снаружи и изнутри колодца предусмотрена гидроизоля-

ция. 

4.2.  Отвал породы  

Сбросной трубопровод 

Отвод очищенного стока из ёмкости проектируемого пруд-отстойника поверхностного 

стока №3, в котором предусмотрена очистка поверхностного стока с водосборной площади от-

вала породы, на расчетные периоды: на 01.01.26г .и на 01.01.28г. объёмом 0,26 м3/с и 0,39 м3/с 

(см. Приложение Ш) и предусмотрен через шандорный колодец по сбросному трубопроводу в 

русло ручья Сивагли. 

Для сброса воды из пруд-отстойника поверхностного стока №3 предусматривается органи-

зация водосброса шандорного типа. 

Шандорный водосброс состоит из входного оголовка и водосбросной трубы. Входной ого-

ловок шандорного водосброса выполняется из металлических труб диаметром 820х20 (ГОСТ 

8732-78) 09Г2С, (возможно применение других труб с аналогичными параметрами), с водослив-

ным отверстием и сороудерживающей решёткой.  

Водосбросная труба диаметром 426х9 (ГОСТ 8732-78) 09Г2С (возможно применение дру-

гих труб с аналогичными параметрами) прокладывается в земле – 90 м, а участок трубы длиной 

330 м прокладывается по поверхности на низких опорах. 

Поверхность металлических труб покрывается противокоррозионной изоляцией. Расчет 

шандорного колодца и водосбросной трубы приведен в приложении Щ. 

Для учета отводимых очищенных поверхностных стоков из пруд-отстойника поверхност-

ного стока №3 на сбросном трубопроводе предусматривается установка расходомера СИМАГ 

11К или другого с аналогичными параметрами. Водосчетчик размещен в колодце размером 

2,5х4,0 м, глубиной 3 м по ТП 901-09-11.84. Снаружи и изнутри колодца предусмотрена гидро-

изоляция. 

 

 

38



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

4.3.  Административная площадка. Промышленная площадка ДСК 

Наружные сети хозяйственно-бытовой канализации 

Для сбора сточных вод от мобильных зданий предусматривается система хозяйственно-бы-

товой канализации. Самотечные сети бытовой канализации предусматриваются из теплоизоли-

рованных труб ИЗОКОРСИС-У с кабель-каналом диаметром 110/200 мм по ТУ 22.21.21-008-

48532278-2017 фирмы ООО «Полипластик» (Чебоксарский трубны завод) или другие с анало-

гичными параметрами. Трубы прокладываются по поверхности на низких опорах (шпала с под-

сыпкой из щебня) с шагом 3 метра. Прокладка трубопроводов предусмотрена с электрообогре-

вом. На сети колодцы не предусмотрены, имеются ревизии. Наружные сети бытовой канализации 

представлены на черт. ЯРК.01.01-447-ГП. Спецификация подобранного оборудования и матери-

алов представлена см. приложение 3. 

Наружные сети ливневой канализации 

Самотечные трубопроводы ливневой канализации предусмотрены для станции доочистки 

№2. Трубопроводы предусматриваются из труб КОРСИС диаметром 315 по ТУ 22.21.21-001-

73011750-2021. Трубы прокладываются подземно на глубине 2,7 - 3,7 м до низа трубы. Самотеч-

ные и напорные сети ливневой канализации (забор воды из отстойника ливневых вод и подача ее 

в приемный сборный колодец) предусматриваются рукавом плоско сворачиваемым диаметром 

76 Ру 1,6 по ТУ 22.21.21-001-73011750-2021. Прокладка рукава предусматривается по поверхно-

сти. Спецификация подобранного оборудования и материалов представлена см. приложение 3. 

39



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

5. Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых 
стоков 

5.1.  Ливневая канализация склада ПСП и ППСП и отвала породы 

 

Сбор и очистка поверхностных стоков с водосборных площадей склада ПСП и ППСП и 

отвала породы +1060 и +1090, предусмотрена в ёмкостях проектируемых пруд-отстойников по-

верхностного стока №1-3. 

В 2023г. (положение горных работ на 01.01.2024 г. см. черт. ЯРК.01.10-ГР2 л1) поверхност-

ные стоки с водосборной площади отвала +1090 по водосборным канавам, пройденным вдоль 

подошвы отвала отводятся в ёмкость пруд-отстойника поверхностного стока №1, размещенного 

западнее отвала +1090. Поверхностные стоки (талые и дождевые) с водосборной площади склада 

ПСП и ППСП отводятся по водосборной канаве №6, пройденной вдоль подошвы склада и далее 

вдоль основной автодороги поступают в водосборную канаву №3 и далее в ёмкость пруд-отстой-

ника поверхностного стока №2, размещенного к западу от отвала +1060. 

С 2024 г. (положение горных работ на 01.01.2026 г. см.черт. ЯРК.01.10-ГР2 л2) поверхност-

ные стоки (талые и дождевые воды) с водосборной площади склада ПСП и ППСП и отвала +1060 

и +1090 по водосборной канаве № 6, пройденной вдоль подошвы отвала +1060 отводятся в ём-

кость проектируемого пруд-отстойника поверхностного стока №3, размещенного к юго-западу 

от отвала породы 1060,0. 

Исходное содержание загрязняющих веществ в поверхностных водах, поступающих в 

пруд-отстойники поверхностного стока №1-3, принимается в соответствии с «Рекомендациями 

по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий» 

М., 2015 г. и составляет: взвешенных веществ - 500 мг/л, БПК5 – 30 мг/л, ХПК - 100 мг/л, нефте-

продуктов – 10 мг/л. 

Для исключения попадания поверхностного стока, с прилегающей водосборной площади, 

на площадь горных работ и далее в емкость пруд отстойника карьерных вод предусматриваются 

нагорная канава №1, с отводом поверхностного стока в гидрографическую сеть. 

Для исключения загрязнения поверхностного стока (чистого стока с рельефа) с востока от 

отвала +1090 потребуется строительство нагорной канавы №2 с отводом поверхностного стока в 

гидрографическую сеть. 

Для исключения загрязнения поверхностного стока (чистого стока с рельефа) с востока от 

отвала +1060 потребуется строительство нагорной канавы №3 с отводом поверхностного стока в 

гидрографическую сеть. Для исключения загрязнения поверхностного стока (чистого стока с ре-

льефа) и исключения попадания его в ёмкость проектируемого пруд-отстойника поверхностного 

стока №3 потребуется строительство нагорной канавы №4 с отводом поверхностного стока в гид- 

рографическую сеть.  

40



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Принципиальная схема отвода поверхностного стока на 01.01.2024г. и нп 01.01.2028г. при-

ведена на рисунках 2.11 и 2.12. 

Определение расчетных параметров канав приведено в приложении Ц.  Размеры водосбор-

ной канавы №5 определены с учетом притока карьерных вод из зумпфа горных работ.  

Расчетные размеры канав, с учетом минимального превышения отметки бровки над гори-

зонтом воды в канаве (0,2 м), приведены в таблице 2.14. 

Таблица 2.14                                

Расчетные параметры канав  

Наименование lcan, м m b, м h, м 

1 2 3 4 5 

на 01.01.2024г. 

 
Нагорная канава №1 720 1,5 1 0,45 

Нагорная канава №2 125 1,5 1 0,20 

Нагорная канава №3 180 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №1 115 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №2 100 1,5 1 0,25 

Водосборная канава №1-2 общая 30 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №3 55 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №4 190 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №3-4 общая 30 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 240 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 

трубопровода до пруд-отстойника) 
160 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки А) 760 1,5 1 0,30 

на 01.01.2026г. 

Нагорная канава №1 1100  1,5 1 0,45 

Нагорная канава №3 620 1,5 1 0,80 

Нагорная канава №4 530 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 600 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 

трубопровода до пруд-отстойника) 40 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки Б) 900 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №6 (от точки Б до пруд-отстойника) 900 1,5 1 0,60 

на 01.01.2028г. 

Нагорная канава №2 330 1,5 1 0,60 

Нагорная канава №3 570 1,5 1 0,85 

Нагорная канава №4 300 1,5 1 1,10 

Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 400 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 

трубопровода до пруд-отстойника) 
230 1,5 1 0,40 

Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки Б) 900 1,5 1 0,30 

Водосборная канава №6 (от точки Б до пруд-отстойника) 900 1,5 1 0,70 

 

 

 

 

41



42



43



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Для предотвращения размыва дна канав на участках быстротоков предусматривается креп-

ление дна и откосов канав скальным грунтом, толщина крепления 0,3 – 0,5 м.  

Объемы среднегодовых и максимальных поверхностных водопритоков, поступающих в 

пруд-отстойники поверхностного стока определены согласно «Пособию по проектированию за-

щиты горных выработок от подземных и поверхностных вод и водопонижения при строительстве 

и эксплуатации зданий и сооружений» (к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83), а также «Реко-

мендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных тер-

риторий…» М., 2015г. и приведены в приложении Ш. 

Размеры пруд-отстойников поверхностного стока №1 и №2 позволят очистить максималь-

ный расчетный приток поверхностных вод, равный 88,5 м3/ч (0,02 м3/с) и 348,6 м3/ч (0,1 м3/с) на 

01.01.2024 г. соответственно. 

Пруд-отстойник поверхностного стока №3 запроектирован на очистку максимального при-

тока поверхностных вод, равного 931,4 м3/ч (0,26 м3/с) и 1392,6 м3/ч (0,39 м3/с) на 01.01.2026г. и 

01.01.2028г. соответственно. 

Определение размеров пруд-отстойников поверхностного стока 

Размеры проточной части пруд-отстойников поверхностного стока определяются в соот-

ветствии с «Временной инструкцией по проектированию сооружений для очистки поверхност-

ных сточных вод» СН 496-77 по следующим формулам:
 

 
Q

v

p

; 

 = Bфhпр; 

Lпр = vTотст 3600; 

L =К Lпр 

где: Qp – расчетный расход воды, м3/с; 

v – скорость протекания воды в проточной части, м/с; 

Тотст – время отстоя воды, ч, Тотст =12 ч.; 

 – живое сечение проточной части, м2; 

Вф – ширина проточной части, м; 

hпр – глубина проточной части, м; 

Lпр – длина проточной части, м; 

К- коэффициент учитывающий удлинение сооружения за счет успокоительной части,   

     К=1,2. 

L – общая длина проточной и успокоительной части, м. 

Осаждение твердых взвешенных частиц определяется по формулам: 

44



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

𝑢ф =
𝑄Р

𝐿∙𝐵
; 

V 05.00 ; 

2

0

2

0.  uuср . 

где: ucp – средняя скорость осаждения частиц, ucp =0,012 м/с; 

ρ0 – вертикальная составляющая скорости осаждения, м/с; 

u0 – гидравлическая крупность осаждаемых частиц, м/с. 

Минимальный размер взвешенных частиц dmin, осаждаемых в отстойниках составит 0,0052 

мм, что обеспечит 99% очистки. Гидравлическая крупность частиц диаметром 0,0052 мм равна 

0,000012 м/с.  Минимальная длина проточной части пруд-отстойника определена в форме таб-

лицы 2.15. 

Таблица 2.15    

Определение расчетных параметров пруд-отстойников поверхностного стока 

Номер 

пруд- 

отстой-

ника  

поверх-

ностного 

стока 

u0, мм/с 
Qр, 

м3/ч 

Вф, 

м 

hпр, 

м 
w, м2 

V, 

мм/с 

uср, 

мм/с 

uФ, 

 мм/с 
Lпр,м L,м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на 01.01.2024г. 

№1 0,012 88,5 21,5 3 64,5 0,38 0,022 0,054 17,3 21,0 

№2 0,012 348,6 33,5 4,5 151,0 0,64 0,034 0,087 27,6 33,1 

на 01.01.2026г. 

№3 0,012 931,4 39 5 195 1,33 0,067 0,100 56,2 67,4 

на 01.01.2028г. 

№3 0,012 1392,6 39 5 195 1,98 0,100 0,100 86,4 104,0 

 

Общую длину проточной и успокоительной части и величину объёма полезной ёмкости от-

стойников принимаем больше, поскольку при развитии участка горных работ увеличивается и 

площадь отвала породы, и как следствие величина расчетного расхода. 

Принятые размеры пруд-отстойников поверхностного стока позволят отстаивать стоки от 

взвешенных частиц в течении 4 суток.  Фактическая скорость выпадения частиц (uф), больше 

средней скорости осаждения частиц (uср), следовательно осаждение частиц заданной крупности 

будет обеспечено.  

Физико-технические характеристики пруд-отстойников поверхностного стока №1-3 приве-

дены в таблице 2.16. 

 

 

 

45



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.16  

Физико-технические характеристики пруд-отстойников поверхностного стока №1-3 

Показатели 

Пруд- 

отстойник 

 поверхностного  

стока №1 

Пруд- 

отстойник  

поверхностного  

стока №2 

Пруд- 

отстойник  

поверхностного  

стока №3 

1 2 3 4 

Расчетные  

размеры 

 

Длина по-верху, м 49,5 82,5 217 

Ширина по-верху, м 33,5 53 60 

Полная глубина, м 4 6 6,5 

Средняя длина, м 37,5 63,0 196 

Средняя ширина, м 21,5 33,5 39 

Полезная глубина, м 3,5 5,5 6 

Полезный объем, м3 2820 11600 45864 

Длина по-дну, м 25,5 46,5 178 

Ширина по-дну, м 9,5 17 21 

Заложение откосов   3 3 3 

Отметка, м 

Бровки, м  1070,0 1044,0 1038,0 

Дна, м 1066,0 1038,0 1031,5 

Горизонта воды, м 1069,5 1043,5 1037,5 

 

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусматривается в боновом заграждении. Боно-

вое заграждение – боны сорбирующие Ø200 мм (ООО «НПФ» Экосорб») БС-10/200, адсорбиру-

ющими на свою поверхность частицы нефтепродуктов. Боновое заграждение устанавливается до 

шандорного водосброса. Возможно, применение бонов сорбирующих с аналогичными парамет-

рами, другого производителя. В проекте применены боны сорбирующие с Сорбентами серии 

"Унисорб". После прохождения бонов сточная вода адсорбируется от нефтепродуктов. По мере 

заполнения их частицами нефтепродуктов, они утилизируются, а на их место устанавливаются 

новые. 

Исходное содержание нефтепродуктов принимается в соответствии с «Рекомендациями по 

расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий….» 

М., 2015г. и составляет - 
10.

. исх

пнС
 мг/л. 

Предельно-допустимое содержание нефтепродуктов составляет 
лмгСвых

пн /05.0.

. 
. 

Содержание нефтепродуктов после очистки не превысит 0,05 мг/л. После очистки в пруд-

отстойника поверхностного стока количество взвешенных не превысит 2,75 мг/л, БПК5 – 2,6 мг/л, 

ХПК - 15 мг/л, а нефтепродуктов – 0,05 мг/л. 

В соответствии со СП11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства» 

п.4.11 в проекте предусматриваются мероприятия для наблюдения за режимом и качеством грун-

товых и подземных вод. Для обеспечения этих мероприятий необходимо пробурить гидронаблю-

46



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

дательные скважины №2 и №3. В процессе ведения добычных работ необходимо регулярно про-

изводить замеры горизонта подземных вод и определение химического анализа подземных вод. 

Бурение гидронаблюдательных скважин производится с учетом календарного плана горных ра-

бот. 

Расчет количества твердого осадка  

 

Объем твердого осадка в пруд-отстойниках поверхностного стока определено аналогично 

как и в пруд-отстойнике карьерных вод см. раздел 2.1.1. 

Расчет объема осадка в пруд-отстойниках поверхностного тока №1-3 выполнен в форме 

таблицы 2.17. 

Таблица 2.17  

Определение объема осадка в пруд-отстойниках поверхностного тока №1-3 

Номер пруд-от-

стойника поверх-

ностного стока 

Расчетный 

год 

Wст.в., 

тыс.м3 

C0, 

мг/л 

T, 

год 
K 

γос, 

т/м3 

Wос, 

м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

№1 01.01.2024 6734,4 497,25 1 1,3 1,6 2,7 

№2 01.01.2024 26516,7 497,25 1 1,3 1,6 10,7 

№3 01.01.2026 70851,5 497,25 2 1,3 1,6 57,25 

№3 01.01.2028 105926,5 497,25 1 1,3 1,6 42,8 

 

Величина объёма осадка, с учетом коэффициента размещения, в пруд-отстойниках поверх-

ностного стока за 1 год составит 2,7 м3 и 10,7 м3 соответственно, а в пруд-отстойнике поверх-

ностного стока №3 за 3 года объём осадка составит порядка 100 м3.  

Емкости пруд-отстойников поверхностного стока №1-3 -  грунтовые выемки (копани). По 

дну и откосам пруд-отстойников поверхностного стока предусмотрен противофильтрационный 

экран (полимерный лист HDPE тип 5/1 с дорнитом с двух сторон, толщиной 1,5 мм ТУ2246 - 001- 

56910145-2004 (изготавливаемый предприятием «Техполимер») или другого полимерного мате-

риала с аналогичными параметрами. Фильтрация загрязненного стока исключена. 

Конструктивные схемы пруд-отстойников поверхностного стока №1-3 приведены в прило-

жениях Э, Ю и Я, также на схемах приведена конструкция защитного слоя полимерного экрана. 

В качестве подстилающего и защитного слоев принят супесчаный грунт (песок). 

Баланс воды в пруд-отстойниках поверхностного стока  

Баланс воды в пруд-отстойниках поверхностного стока №1-3 составлен аналогично, как и 

для пруд-отстойника карьерных вод см. разд.2.1.2. 

Результаты расчета слоя испарения сведены в таблицу 2.18. 

 

 

 

 

47



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.18  

Определение слоя испарения в пруд-отстойниках поверхностного стока 

Номер пруд-отстойника 

поверхностного стока 
Е20 Кн Кзащ β Wисп0, м Wисп0, мм 

1 2 3 4 5 6 7 

01.01.2024 

№1 55 0,99 0,52 1,0 0,283 283 

№2 55 0,99 0,67 1,0 0,365 365 

01.01.2026 

№3 55 0,99 0,79 1,03 0,443 443 

01.01.2028 

№3 55 0,99 0,79 1,03 0,443 443 

 

Расчет среднегодового и максимального баланса воды приведен в форме таблиц 2.19 и 2.20 

соответственно. 

Таблица 2.19    

Среднегодовой баланс воды в пруд-отстойниках поверхностного стока 

Номер пруд-отстойника  

поверхностного стока 
Wд, м

3 Wт, м
3 Wисп, м3 

Wф, 

м3 

WЗаккум, 

м3 

Сброс,  

м3 

Wперев.в 

отст.к.в., м
3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

На 01.01.2024г. 

№1 4742,4 1992,0 362,7 0 0 0 6371,7 

№2 18673,2 7843,5 1450,1 0 0 0 25066,6 

На 01.01.2026г. 

№3 49894 20957,5 5404,4 0 45864 19583,1 0 

На 01.01.2028г. 

№3 74594 31332,5 5404,4 0 45864 100522,1 0 

 

 

Таблица 2.20  

Максимальный баланс воды в пруд-отстойниках поверхностного стока  

*Принимается по ёмкости автоцистерны. 

В результате балансовых расчетов часть воды, поступающая в пруд-отстойники поверх-

ностного стока №1-3 испарится.  

Пруд-отстойник 

поверхностного стока 

Wл, 

м3/ч 

Wисп, 

м3/ч 

Wф, 

м3/ч 

  WЗаккум,  

м3/ч  

 Wперев.в 

отст.к.в.,*  м3/ч  

 Сброс, 

м3/ч 

1 2 3 4 5 6 7 

На 01.01.2024г. 

№1 88,5 0,1 0 82,4 6   0 

№2 348,6 0,4 0 342,2 6 0 

На 01.01.2026г. 

№3 931,4 1,5 0 0 0 929,9 

На 01.01.2028г. 

№3 1392,6 1,5 0 0 0 1391,1 

48



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

В соответствии с принятыми решениями в настоящей документации, очищенные стоки из 

ёмкостей пруд-отстойников поверхностного стока №1 и №2 будут транспортироваться автоци-

стерной в ёмкость пруд-отстойника карьерных вод, откуда поступят на сооружения доочистки 

№1, а затем будут использованы на технологические нужды, см. рисунки 2.4 и 2.5. 

Из ёмкости пруд-отстойника поверхностного стока №3 очищенные стоки предусмотрено 

отводить в гидрографическую сеть – ручей Сивагли (Выпуск №2).  

 

5.2.  Административная площадка. Промышленная площадка ДСК 

Ливневая канализация и очистные сооружения №2  

Ливневые и талые воды с кровель зданий и сооружений административной и промышлен-

ной площадок самотеком поступают в систему водосборных канав и далее в ёмкость отстойника 

ливневых вод. Водосборная площадь промышленной и административной площадок составляет 

10,56 га. 

Очистка ливневых и талых вод, поступающих с водосборной площади административной 

площадки и промышленной площадки ДСК предусматривается две ступени: 

1. Отстойник ливневых вод, в котором очищаются стоки от взвешенных веществ с 500 мг/л до 

25 мг/л. Обеспечивая эффект очистки 95%; 

2. Доочистка стоков с 25 мг/л до 3 мг/л на сооружениях доочистки №2 - на локальных очистных 

сооружениях компании ООО «Промышленная Экология» завод ARGEL, г. Ярославль. Ком-

мерческое предложение от 6.04.2023 КПП №04-73 (Приложение 1) 

Принципиальную схему ливневой канализации см. рисунок 2.13. 

Комплекс ЛОС (доочистки) компании ООО «Промышленная Экология» состоит из   следу-

ющих сооружений (поз.8 по генплану): 

Рисунок 2.13 Принципиальная схема ливневой канализации  

  

49



50



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

- смотровой колодец ARMOPLAST KC-1200-3000, D=1200 мм, H=3000 мм); 

- сорбционный фильтр Сорбционный фильтр ARGEL S-40, D=2400 мм, L=9500 мм состоя-

щий из 2-х ступенчатой загрузки цеолита и активированного угля; 

- станция дезинфекции сточных вод ARGEL UV (СДВ-20) производительностью 20 л/с  

- накопительная емкость АRMOPLAST HE-50-2400, D=2400 мм, L=11000 мм емкостью 50 

м3; 

- термошкаф для размещения ШУ ARGEL UV. 

Отстойник расположен к западу от промышленной площадки ДСК. Отстойник ливневых 

вод образован путём выемки грунта с устройством по ложу и бортам отстойника противофиль-

трационного экрана из полимерного материала НDPE, толщиной 1,5 мм ТУ 2246-001-56910145-

2004. Для сбора нефтепродуктов предусматривается плавающее заграждение из впитывающих  

бонов марки БС-10/200. Боны по мере исчерпывания впитывающей способности, с собранными 

в них нефтепродуктами вывозятся на утилизацию по договору со специализированной лицензи-

рованной организацией. 

На очистных сооружениях первой ступени (отстойник ливневых вод) очистка поверхност-

ных стоков предусматривается путем осветления (гравитационного осаждения) взвешенных ча-

стиц, помимо очистки от взвешенных веществ, в отстойнике стоки также очищаются по 

БПКполн, ХПК и от нефтепродуктов.  

На очистные сооружения второй ступени - сооружения доочистки №2 очистка поверхност-

ных стоков предусматривается следующим образом: 

сточная предварительно очищенная вода поступает из отстойника ливневых вод с помощью 

дизельной насосной мотопомпы марки Alteco Professional AWD80 в приемный сборный колодец, 

далее вода поступает в сорбционный фильтр и пройдя этап очистки через загрузки цеолита и 

активированного угля поступает в станцию дезинфекции с лампами УФ, затем очищенные стоки 

с расходом 37,7 м3/час направляются в резервуар накопитель, из которого очищенная вода ис-

пользуется на технологические нужды. Сброс исключен. 

Отстойник ливневых вод и сооружения доочистки №2 приведены на  черт. ЯРК.01.01-447-

ГП. Конструкцию отстойника ливневых вод см. рисунок 2.14. Спецификация подобранного обо-

рудования и материалов см. приложение 3. 

Качественная характеристика ливневых и талых вод приведена в таблице 2.21. 

 

 

 

  

51



52



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица 2.21              

Качественная характеристика ливневых и талых вод 

Показатель 
Концентрация загрязняющих  

веществ до очистки, мг/л 

Концентрация  

загрязняющих веществ 

после очистки, мг/л 

1 2 3 

Взвешенные вещества, мг/л 500 3 

Нефтепродукты, мг/л 8 0,05 

БПК5, мгО2/л 30 2-3 

ХПК, мг О2/л 100 10 

 

Расчет ожидаемых водопритоков поверхностных вод с водосборных площадей администра-

тивной площадки и промышленной площадки ДСК приведен в приложении 2. 

Определение размеров отстойника ливневых вод 

Отстойник ливневых вод запроектирован на очистку максимального объема дождевого 

стока от расчетного дождя. Параметры отстойника ливневых вод определены в соответствии с 

методикой приведенной во «Временной инструкцией по проектированию сооружений для 

очистки поверхностных сточных вод» СН 496-77 аналогично расчету, приведенному в разделе 

5.1.  

Минимальный размер взвешенных частиц dmin, осаждаемых в отстойнике составит 0,005 мм, 

что обеспечит 95% очистки. Гидравлическая крупность частиц диаметром 0,005 мм равна 0,01063 

мм/с.  Минимальная длина проточной части отстойника ливневых вод определена в форме таб-

лицы 2.22.    Коэффициент удлинения проточной части принят 1,1.                                          

Таблица 2.22                 

Определение параметров отстойника ливневых вод 

u0, мм/с Qр, м
3/ч 

Вф, 

м 

hпр, 

м 

w, 

м2 

Т, 

час 
V, мм/с uср, 

мм/с 

uф, 

мм/с 
Lпр,м L,м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0,01063 205,15 42 1,5 63 8 0,905 0,046 0,047 26,05 29 

 

Общая длина проточной и успокоительной части и величина объёма полезной ёмкости от-

стойника ливневых вод приняты больше, поскольку при развитии Сиваглинского месторождения 

вероятно увеличится и площадь промышленной площадки, а как следствие величина расчетного 

притока. 

Принятые размеры пруд-отстойника ливневых вод позволят отстаивать поверхностные 

стоки от взвешенных частиц в течении 4 суток.  Фактическая скорость выпадения частиц (uф), 

53



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

больше средней скорости осаждения частиц (uср), следовательно, осаждение частиц заданной 

крупности будет обеспечено.  

Физико-технические характеристики отстойника ливневых вод приведены в таблице 2.23. 

Таблица 2.23      

Физико-технические характеристики отстойника ливневых вод 

Показатели Отстойник ливневых вод, м 

1 2 

Расчетные размеры 

отстойника 

ливневых 

вод 

Длина по-верху, м 100 

Ширина по-верху, м 45 

Полная глубина, м 3,0 

Средняя длина, м 89 

Средняя ширина, м 42 

Полезная глубина, м 2,5 

Полезный объем, м3 7742 

Полная ёмкость, м3 9870 

Длина по-дну, м 82 

Ширина по-дну, м 27 

Заложение откосов  3,00 

Отметка, м 

Бровки, м  1094,5 

Дна 1091,5 

Горизонта воды, м 1094,0 

 

Баланс воды в отстойнике ливневых вод 

 

Среднегодовой баланс определен из расчета среднемноголетних притоков подземных и по-

верхностных вод. Максимальный баланс определен из расчета максимальных притоков.  

Баланс воды в отстойнике ливневых вод составлен с учетом приема максимальных объемов 

дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, потерь воды на испарение (Wисп) и фильтрацию.  

 
где: Wд –  среднегодовой объем дождевых вод, (приложение 2), м3; 

 Wт –  среднегодовой объем талых вод, (приложение 2), м3; 

 Wисп  – объем потерь воды на испарение, м3; 

 Wф  – объем потерь воды на фильтрацию, м3 (принимается 0, ввиду отсутствия филь-

трации); 

 Wзаак - объем воды зааккумулированный в отстойнике ливневых вод (полезная ёмкость 

отстойника). 

 

Слой испарения определен на основании «Методики расчета водохозяйственных балансов 

водных объектов» приказ №314 от 30.11.07г. МПР России).  

Слой испарения определен по зависимости: 

,ФИСПТДб WWWWW 

54



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

𝑊исп0 = Е20 ∙ Кн ∙ Кзащ ∙ 𝛽, 

где: Е20 - коэффициент средней многолетней величины испарения с водной поверхности, см; 

 Кн - поправочный коэффициент на глубину отстойника; 

 Кзащ - поправочный коэффициент на защищенность отстойника; 

 β - поправочный коэффициент на площадь отстойника. 

 

Результаты расчета сведены в таблицу 2.24. 

 

Таблица 2.24        

Определение слоя испарения отстойника ливневых вод 

Наименование Е20 Кн Кзащ β Wисп0, м 
Wисп0, 

мм 

1 2 3 4 5 6 7 

Отстойник ливневых вод 55 0,995 0,799 1,03 0,450 450 

 

Wисп = Wисп0 * S, м3 

где  S - площадь зеркала отстойника, км2 

Wисп=450*0,00255=1,1475 тыс. м3 =1147,5 м3 

Wб=10877,88+4470,05-1147,5-0=14200 м3/год. 

Wб.макс.=205,15-0,3-0=204,85 м3/час. 

В ёмкости отстойника ливневых вод среднегодовой объем поверхностного стока за 

вычетом объема испарения составит 14200 м3/год, а максимальный 204,85 м3/ч. 

55



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

6. Решения по сбору и отводу дренажных вод 

 

Решения по данному разделу настоящим проектом не предусмотрены в виду отсутствия 

дренажных вод на участке проектирования. 

 

56



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Список литературы 

1. СП 14.13330.2018. Свод правил. Строительство в сейсмических районах. Актуализированная  

    редакция СНиП II-7-81*.  

2.  СП 32.13330.2018 Изм.2 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

3.  СП 103.13330.2012 «Защита горных выработок от подземных и поверхностных вод». 

4.   «Пособие по проектированию защиты горных выработок от подземных и поверхностных  

      вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений» (к СНиП  

      2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83). 

5.  «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока сели- 

     тебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

    объекты». Москва,  2015. 

6. Научно-прикладной справочник по климату СССР. Серия Многолетние данные. Якутская  

     АССР 1989 год 

 

 

 

 

 

57



58

desyatovatn
Машинописный текст
ПРИЛОЖЕНИЯ



 
КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ от 17.03.2023 

на изготовление резервуара 
№ 
п/п 

Наименование изделий Колич
ество 

Стоимость 
руб. 

за 1 шт. 
(с НДС) 

Общая 
стоимость 
(с НДС) 

1 РГСп 30-5-2200, резервуар горизонтальный стальной 
подземный V-30м3, одностенный, с толщиной стенки 
5мм, коническими днищами толщиной 5 мм, сталь 09г2с, 
диаметр внутренний 2200мм 

 
1 

 
1 240 000,00 

 
1 240 000,00 

 В комплектацию 1 единицы входит: 
- разработка РКД 
- резервуар V=30м3 
- люк-лаз Ду800 мм  1 шт,   
- линия наполнения Ду 150  мм  1 шт 
- патрубок отводящий Ду 200 мм  1 шт 
- дыхательная линия с СМДК-150  1 шт 
- лестница внутренняя 1 шт 
- внутреннее покрытие АнтикорБЭП-М 
- наружное покрытие: ПАКойл 6/4 
- теплоизоляция: напыляемый ППУ 100 мм 
- подогрев: саморегулирующийся нагревательный кабель 
со шкафом управления IP 65, УХЛ1 (рабочая мощность 
системы 3,3кВт)  
- резервный нагревательный кабель 
- шахта технологическая 1 шт 
- хомуты крепления 4 шт 
- рымы строповочные 4 шт, опоры 4 шт 
- ответные фланцы, прокладки, крепежи 
- тех.паспорт  на емкость, гарантия 18 мес.  

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 Итого:   1 240 000,00 
Включая 
НДС 20% 

Срок изготовления: 40-45 рабочих дней с момента предоплаты и согласования чертежей, согласно 
рабочему графику. 
Порядок оплаты: базовые условия – предоплата 70% от стоимости по спецификации, окончательный 
расчет 30% от стоимости, в течение 5-ти рабочих дней с момента уведомления о готовности к отгрузке. 
 
 
 
 
 

 
Директор ООО «Айрон-Технолоджи»  Овсов Е.В.  
 

 

 

ООО «Айрон-Технолоджи» 
ИНН 6949113489  ОГРН 1206900000394 

Юр. адрес: 171260, Тверская обл., Конаковский р-н,  
пгт Редкино, ул. Погрузочная д. 2А. 

р/с 40702810402220002999  АО «Альфа-банк»  
БИК 044525593  к/с 30101810200000000593 

Телефон: 8(926)267-23-88    
Е-mail: iron-technology@mail.ru  
 

59

mailto:iron-technology@mail.ru
pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение А

pozdnyakovavv
Машинописный текст



60

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Б



61

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение В



62



63



 

 

 

КОММЕРЧЕСКОЕ  

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

 
 
Очистные 
сооружения 
 

Argel UV (СДВ) Станция дезинфекции сточных вод 

Argel S Сорбционный фильтр 

Armoplast® HE Накопительная емкость 

  

64

pozdnyakovavv
Машинописный текст
       Приложение Г



О компании 
Группа компаний «Аргель» — передовое предприятие Российской Федерации 

по разработке, внедрению и изготовлению очистного оборудования из стеклокомпозита. 

 

   
Штат предприятия 

составляет 80 человек 

Используем автоматизированное 

оборудование MVP 

Внедрена система 

производственного контроля 

 

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Подбираем, проектируем и изготавливаем очистные сооружения: 

– ливневых стоков; 

– промышленных сточных вод; 

– хозяйственно-бытовых стоков. 

 

Так же производим: 

– канализационные насосные станции; 

– ёмкостное оборудование; 

– станции водоподготовки. 

 

20 лет 
На рынке очистных  

сооружений с 2003 года 

6550 
Произведено  

единиц оборудования 

12 000 м2 

Производственные  

площади 
  

65



 

ООО «Промышленная экология» 

150000, Россия, Ярославль, Республиканская, 84 корп. 2 

+7 4852 58-05-96, 8 800 333-23-81 

info@vo-da.ru, www.vo-da.ru 

ИНН/КПП 7604296829/760401001 
06.04.2023 Исх.№ 04-073 ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Инженеру-проектировщику  

Санитарно-технического отдела  

Андрейковец Ольге 

8 (383) 230-36-73  

olga.andreykovets@mechel.com 
 

В ответ на Ваш запрос от 06.04.2023 г. направляем технико-коммерческое предложение на очистные 

сооружения согласно предоставленных данных. Оборудование изготавливается из армированного стеклопластика 

методом машинной намотки на производстве в г. Ярославле. 

СОСТАВ И СТОИМОСТЬ ОБОРУДОВАНИЯ  

№ Наименование Цена Кол-

во 
Стоимость 

1 Колодец смотровой ARMOPLAST КС-1200-3000, в комплекте: 

− корпус колодца (D=1200 мм, Н=3000 мм) – 1 шт.; 

− люк стеклопластиковый – 1 шт.; 

При заказе согласовать эскиз!  

Материал изготовления -стеклопластик. 

158 000 1 158 000 

2 Сорбционный фильтр Argel S-40, в едином корпусе (D=2400 мм, 

L=9500 мм) в комплекте: 

− сорбционный фильтр двухступенчатый с загрузкой из цеолита и 

активированного угля; 

− технические колодцы (D=1200 мм) обслуживания для глубины 

коллектора не более 3000 мм;  

− люки стеклопластиковые для монтажа под газон; 

Материал изготовления: стеклопластик. 

3 990 000 1 3 990 000 

3 Станция дезинфекции сточных вод Argel UV-20 (СДВ-20), 

производительность 20 л/с, комплектность: 

− корпус станции СДВ (D=1500 мм); 

− камера УФ-обеззараживания; 

− технический колодец (D=1200 мм) обслуживания для глубины 

коллектора не более 3500 мм; 

− люк стеклопластиковый для монтажа под газон. 

Материал изготовления: стеклопластик. 

1 931 250 1 1 931 250 

4 Термошкаф для размещения ШУ Argel UV (опция) 160 000 1 160 000 

5 Накопительная емкость ARMOPLAST HE-50-2400  

− корпус емкости 50 м3 (D=2400 мм; L=11000 мм) – 1 шт., 

− технический колодец (D=1200 мм) для глубины подводящего 

коллектора 3000 мм – 1 шт., 

− люк стеклопластиковый (D=1200 мм) для монтажа под газон – 

1шт.,  

Материал изготовления: стеклопластик 

1 246 000 1 1 246 000 

66



Итого 7 485 250 

 

Стоимость указана в рублях с учетом НДС 20% 

Доставка транспортной компанией, либо на условиях самовывоза (г. Ярославль) 

Оборудование сертифицировано 

Срок изготовления 30-35 рабочих дней 

 

 

 

С уважением, инженер-технолог 

ООО «Промышленная экология» 

Дидковская Елена Михайловна 

Тел.: +7 4852 58-05-96 

67



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОПИСАНИЕ И  ХАРАКТЕРИСТИКИ  ОБОРУДОВАНИЯ  

Сорбционный фильтр Argel S 

Сорбционные фильтры Argel S предназначены для доочистки производственных, поверхностных, 

хозяйственно-бытовых сточных вод, от растворённых нефтепродуктов, органических красителей, СПАВ, тяжёлых 

металлов. 

 
 
 

1 – корпус; 
2 – патрубок входной; 
3 – патрубок выходной; 
4 – решетка стеклопластиковая с прикрепленной сеткой; 
5 – распределяющий слой; 
6 – сорбент; 
7 – труба дренажная; 
8 – платина отбойная; 

L – длина корпуса; 
H – высота корпуса; 
D – диметр корпуса; 
H1 – высота расположения входного патрубка; 
H2 – высота расположения выходного патрубка; 
D1 – диаметр входного патрубка; 
D2 – диаметр выходного патрубка; 

 

Принципиальная схема cорбционного фильтра Argel S 

 

Показатели очистки сточных вод на сорбционном фильтре Argel S ЦЕОЛИТ + УГОЛЬ 

Вид загрязнений Концентрация загрязнений в сточной 

воде, поступающей в фильтр, мг/л 

Концентрация загрязнений в 

очищенной воде после фильтра, 

мг/л 

Взвешенные вещества 100 3 

Нефтепродукты 50 <0,05 

ХПК 80 10 

БПК 14 2…3 

Примечание: Концентрации специфических компонентов и эффект очистки уточняется в зависимости от типа стоков 

по месту. Специфические компоненты: тяжёлые металлы, двух- и трёхвалентное железо, радионуклиды, 

растворённые нефтепродукты, органические красители, СПАВ и д.р. 

 

Технические характеристики сорбционного фильтра Argel S-40 

Производительность установки 20 л/с 

Длина корпуса 9500 мм 

Диаметр корпуса 2400 мм 

Высота корпуса 2600 мм 

Высота входного патрубка (до лотка трубы) 2000 мм 

Высота выходного патрубка (до лотка трубы) 1700 мм 

68



Диаметр патрубков  315 мм 

Станция Argel UV (СДВ) предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до нормативов, 

соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологический надзор за использованием воды в 

системах технического водоснабжения промышленных предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-

эпидемиологический надзор за обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым излучением». 

Станция применяется в системах очистки сточных вод поверхностных, хозяйственно-бытовых, оборотных вод, в 

системах технического водоснабжения промышленных предприятий. 
 

 

1 - Корпус станции 5 - Колодец технический 

2 - Патрубок входной 6 - Стеклопластиковый люк 
3 - Патрубок выходной 7 - Кабельный выход 
4 - Камера обеззараживания 8 - Шкаф управления 

Технические характеристики  

 

  

Производительность установки 20 л/с 

Эффективная доза облучения 30 мДж/см2 

Диаметр корпуса (D) 1500 мм 

Диаметр донца (D’) 1700 мм 

Диаметр входного и выходного патрубка (d) 160 мм 

Высота входного патрубка (h’) 1700 мм 

Высота выходного патрубка (h’’) 1420 мм 

Количество УФ-ламп 4 шт. 

Потребляемая мощность 2,2 кВт 

Напряжение питания 220 В 

Масса (сухая) 690 кг 

69



ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ФОТОГРАФИИ  ОБОРУДОВАНИЯ  

 

 

Разрез Сыллахский Республика Саха (Якутия) Векса-100-М 

70



 

 Векса-240-М СДВ-60 (г. Междуреченск, Кемеровская обл.) 

 

 

 

 Векса-200-М (г. Судак Республика Крым) 

 

71



 
Станции СДВ после изготовления 

 

Колодцы ARMOPLAST (исполнение под газон) 
 

72



 

ЦОФ ООО «ММК- УГОЛЬ» Векса-60-МА Очистные на отвале пород 

 

73



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение Д 

Определение притоков подземных и поверхностных вод участка горных 

работ 

Прогноз притоков за счет подземных вод выполнен на основе аналитических расчетов с 

учетом особенностей гидрогеологических условий участка и принятого развития горных работ. 

Приток атмосферных вод определяется согласно «Пособию по проектированию защиты 

горных выработок от подземных и поверхностных вод и водопонижения при строительстве и 

эксплуатации зданий и сооружений» к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83 в зависимости от 

величин слоев суточных осадков, коэффициентов поверхностного стока и размера водосборной 

площади.  

1 Определение водопритоков за счет подземных вод 

 

Расчеты подземного водопритока в карьер безнапорного водоносного горизонта 

выполнены по формуле Дюпюи для совершенных горных выработок: 

� � 1.366 ∗ �ф ∗ 
�
lg�� � ��� � lg	����  

  

где: �ф - коэффициент фильтрации безнапорного водоносного горизонта, м/сут 

 
 - мощность безнапорного водоносного горизонта, м; 
 � - средняя мощность водоносного горизонта, м; 

 � 
- радиус депрессионной воронки безнапорного горизонта, определяемый от 
контура карьера по формуле Зихардта, м; 

 �� - приведенный радиус карьера, м. 
   

Расчет приведенного радиуса карьера, производится по формуле: 

�� � ���  

  

где: � - площадь карьера, м2. 
   

Радиус депрессионной воронки по формуле Зихардта: 

� � 10 ∗ � ∗ ��ф  

где: � - величина водопонижения, м/ 
   

Для расчетов использованы сведения из Геологического отчета с подсчетом запасов 

железных руд на Сиваглинском месторождении (по состоянию на 01.01.2021г.), ООО "Мечел-

74



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

Инжиниринг", г. Нерюнгри, 2021г., а также планы развития горных работ Сиваглинского 

месторождения на расчетные периоды – по состоянию на 01.01.2024г, на 01.01.2026г. и на 

01.01.2028г. Результаты расчета сведены в таблицу 1. 

Таблица 1                                  Результаты расчета подземного водопритока  

Показатели 
Ед. 

изм. 
01.01.2024г. 01.01.2026г. 01.01.2028г. 

1 2  3 4 
Площадь карьерной выемки м²  295000 345000 

Начальная отметка уровня грунтовых вод   1070 1070 

Отметка дна карьерной выемки   1040 1020 

Коэффициент фильтрации водоносного горизонта м/сут.  0,115 0,115 

Средняя мощность водоносного горизонта м  30 50 

Величина водопонижения м  30 50 

Радиус депрессионной воронки безнапорного  
горизонта 

м  102 170 

Приведенный радиус карьера м  306 331 

Расчетный подземный водоприток 
м³/сут 0 1132 2182 

м³/ч 0 47,2 90,9 

 
2 Определение водопритоков за счет атмосферных осадков 
 
Расчет водопритоков на участок открытых горных работ за счет атмосферных осадков 

определён в соответствии с «Пособием по проектированию защиты горных выработок от 

подземных и поверхностных вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и 

сооружений» (к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83) по формуле: 

Qp = 10⋅Ψmt ⋅ К ⋅ F ⋅ Hp, 

 

;
.

..

отввырабгоррельеф

отвотввырабгорвырабгоррельефрельеф

mt FFF

FFF

++
⋅Ψ+⋅Ψ+⋅Ψ

=Ψ  

Величина коэффициента поверхностного стока в зависимости от типа поверхности стока  

изменяется в пределах от 0,09 до 0,15. 

где Ψmt – среднее значение общего коэффициента суточного поверхностного стока, 
вычисляемого как средневзвешенное для расчетной площади по частным значениям 

коэффициентов стока, Ψmt; 
К – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя по площади; 
F – площадь водосбора, га 
Hp – суточный слой осадков соответствующей интенсивности дождя, мм. 

75



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  3 

Средние значения общего коэффициента суточного стока на расчетные годы определяются 

в форме таблицы 2. 
 

Таблица 2                  Средние значения общего коэффициента суточного стока 

Водоотливные 
установки 

Рельеф 
Горные  

выработки 
Отвалы 

Ψmt 
Ψ F, га Ψ F, га Ψ F, га 

1 2 3 4 5 6 7 8 
01.01.2024 г. 

ВУ №1 0,09 3,7 0,15 10,4 0,15 0 0,134 
Водосборная канава №5 0,09 8,4 0,15 5,9 0,15 0 0,115 

01.01.2026 г. 

ВУ №1 0,09 5,5 0,15 23,4 0,15 0 0,139 

Водосборная канава №5 0,09 7,8 0,15 8,3 0,15 0 0,121 

01.01.2028 г. 

ВУ №1 0,09 5,5 0,15 25,8 0,15 0 0,138 

Водосборная канава №5 0,09 6,2 0,15 9,0 0,15 0 0,126 
 

 

Величина суточного слоя осадков соответствующей интенсивности дождя Нр принимается  

по таблице 5 «Пособия по проектированию защиты горных выработок от подземных и 

поверхностных вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений к 

СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83»: 

В результате расчетные водопритоки, обусловленные атмосферными осадками 

поступающие к зумпфам Q5 приведены в таблице 3. 

Таблица 3                            Расчетные водопритоки атмосферных вод 
Водоотливная установка К Ψmt F, га Н5, мм Q5, м3/сут Q5, м3/ч 

1 2 3 4 5 6 7 
01.01.2024 г. 

ВУ №1 1 0,134 14,1 44 832,9 34,7 
Водосборная канава №5 1 0,115 14,3 44 722,0 30,1 

01.01.2026 г. 
ВУ №1 1 0,139 28,9 44 1767,5 73,7 
Водосборная канава №5 1 0,121 16,1 44 856,7 35,7 

01.01.2028 г. 
ВУ №1 1 0,138 31,3 44 1907,4 79,5 
Водосборная канава №5 1 0,126 15,2 44 839,5 35,0 

 

Сток карьерных вод с северной и северо-западной части участка горных работ будет 

поступать самотеком в водосборную канаву №5 и далее самотеком отводиться в пруд-отстойник 

карьерных вод. В водосборную канаву №5 также будет поступать карьерный сток по напорному 

трубопроводу от водоотливной установки №1. 

76



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  4 

Величины водопритоков, подземных и атмосферных вод к водоотливной установке №1 (на 

расчетные периоды) приведены в таблице 4. 

Таблица 4     Значения расчетных водопритоков подземных и атмосферных вод 

Водоотливные 
установки 

Приток, м3/сут Приток*, м3/ч 

Подземных 
вод, Qп 

Атмосфер-
ных вод, Q5 

Расчетный 
Qр=Qп+Q5 

Подземных 
вод, Qп 

Атмосфер-
ных вод, Q5 

Расчетный, 
Qр=Qп+Q5  

1 2 3 4 5 6 7 
01.01.2024 г. 

ВУ №1 0 832,9 832,9 0 41,6 41,6 
01.01.2026г. 

 ВУ №1 1132 1767,5 2899,5 56,6 88,4 145,0 

01.01.2028г. 
 ВУ №1 2182 1907,4 4089,4 109,1 95,4 204,5 

*Часовой  приток определен исходя их 20 часовой работы водоотлива. 

 
Величины расчетного водопритока карьерных вод к водоотливной установке №1 на 

расчетные периоды на 01.01.24г., 01.01.26г. и на 01.01.28г. составит 41,6 м3/ч, 145 м3/ч и 204,5 

м3/ч соответственно

77



78

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Е



79



80



81



82



83



84

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Ж



85

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение И



86



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение Л 

Определение расчетных притоков участка горных работ 
 
Расчет максимального стока 

Величина максимального расхода поверхностного стока с водосборной площади пруд-

отстойника карьерных вод и прилегающего рельефа определяется на основе максимального 

суточного слоя атмосферных осадков для данной местности, принятая в соответствии с данными  

ЯУ.94.04-ИГМИ изм.1. 

Максимальный приток поверхностных стоков с водосборной площади пруд-отстойника 

карьерных вод и прилегающего рельефа определяется по формуле:  

����
пов =

�	∙�в.с.∙Н���∙�

�
, 

где Fв.с. – площадь водосбора пруд-отстойника карьерных вод, (на 01.01.2024г. и на 
01.01.2026г.  Fв.с = 3,5 га, а на 01.01.2028г.  Fв.с = 2,4 га); 

 Нmax – максимальный слой суточных осадков, 83 мм (ЯУ.94.04-ИГМИ изм.1); 
 Ψ – средний коэффициент стока для расчетного дождя,  Ψ=0,1; 
 9 - средняя продолжительность дождей в сутки, («Рекомендации по расчёту систем 

сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, 
площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты»), 
час.  

 
Максимальный приток поверхностных стоков с водосборной площади пруд-отстойника 

карьерных вод в расчетные периоды 2026 и 2028 гг. составит:  

На 01.01.2024г. и на 01.01.2026 г.:  Qпов.отст.max=290,5 м3 /сут (32,3 м3/час). 

На 01.01.2028 г.:  Qпов.отст.max=199,2 м3 /сут (22,1 м3/час). 

 

Суммарный максимальный приток карьерных и поверхностных вод, поступающих в пруд-

отстойник карьерных вод на очистку, определяется по формуле: 

Qр = QВУ№1 +  Qв.кан№5+ Qпов.отст.max, 

 

где QВУ№1 – расчетный приток карьерных вод от водоотливной установки № 1, м3/ч; 

 QВ.кан№5 – расчетный приток карьерных вод от водосборной канавы №5, м3/ч. 
 

 

Величина расчетного притока с участка горных работ (согласно таблицы 3 приложения Д 

настоящей документации) составила: 

- на 01.01.2024г. равен  722,0 м3/сут (30,1 м3/ч); 

- на 01.01.2026г. равен 856,7 м3/сут (35,7 м3/ч); 

- на 01.01.2028г.  839,5 м3/сут (35,0 м3/ч).  

87



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

Суммарный расчетный максимальный приток карьерных вод, поступающих на очистку в 

пруд-отстойник карьерных вод составит: 

- на 01.01.2024 год: Qр= 197,8 + 30,1 + 32,3 = 260,2 м3/ч; 

- на 01.01.2026 год: Qр= 207,1 + 35,7 + 32,3 = 275,1 м3/ч; 

- на 01.01.2028 год: Qр= 204,5 + 35,0 + 22,1= 261,6 м3/ч. 

 

Расчет среднегодового стока 

Объемы среднегодовых поверхностных водопритоков с водосборной площади участка 

горных работ, а также пруд-отстойника карьерных вод  и прилегающего к нему рельефа 

определены согласно «Пособия по проектированию защиты горных выработок от подземных и 

поверхностных вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений» 

(к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83), а также «Рекомендаций по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий … », М., 2015г. 

Среднегодовой объем поверхностных вод определяется по формуле: 

тдг WWW += ; 

 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод определяется по формулам: 

FhW ддд ⋅Ψ⋅=10 ; 

FhW ттт ⋅Ψ⋅=10 . 

 

Определение объемов дождевых, талых вод и среднегодового объема поверхностных вод 

сведено в таблицу 1. 

 
 
 
 
 
 

где: Wд и Wт   – среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

где: hд – слой осадков за теплый период года, принят в соответствии с ЯУ.94.04-ИГМИ 
изм.1, мм; 

hт - слой осадков за холодный период года принят в соответствии с  ЯУ.94.04-ИГМИ 
изм.1, мм; 

F – общая площадь стока, га; 
   ψд,ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

88



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  3 

 
Таблица 1 

 
Среднегодовой объем подземного водопритока (Wподз) в выработки первоочередного 

участка определен исходя из количества дней теплого периода 152 сут. В холодный период года 

подземный водоприток – отсутствует. Количество дней теплого периода принято согласно 

данным ЯУ.94.04-ИГМИ изм.1. 

Среднегодовой объем карьерных вод определяется по формуле: 

подзггодср WWW +=.. ; 

Среднегодовой объем карьерных вод на расчетные периоды приведен в таблице 2 

Таблица 2 

Наименование Wг, м3 Wподз, м3 Wср.год, м3 
1 2 3 4 

На 01.01.2024г. 

Водоотливная установка №1 19782,3 0 19782,3 

Водосборная канава №5 20062,9 0 20062,9 

Водосборная площадь пруд-отстойника карьерных вод 4910,5 0 4910,5 

На 01.01.2026г. 

Водоотливная установка №1 40546,7 172064 212610,7 

Водосборная канава №5 22588,3 0 22588,3 

Водосборная площадь пруд-отстойника карьерных вод 4910,5 0 4910,5 

Наименование hд, мм ψд 
hт, 
мм 

ψт F, га Wд, м3 Wт, м3 Wг, м3 
Wобщ.г, 
м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

На 01.01.2024 
Водоотливная установка №1 494 0,2 83 0,5 14,1 13930,8 5851,5 19782,3  

44755,7
  

Водосборная канава №5 494 0,2 83 0,5 14,3 14128,4 5934,5 20062,9 

Водосборная площадь пруд-
отстойника карьерных вод 

494 0,2 83 0,5 3,5 3458 1452,5 4910,5 

На 01.01.2026 

Водоотливная установка №1 494 0,2 83 0,5 28,9 28553,2 11993,5 40546,7 

68045,5 
Водосборная канава №5 494 0,2 83 0,5 16,1 15906,8 6681,5 22588,3 

Водосборная площадь пруд-
отстойника карьерных вод 

494 0,2 83 0,5 3,5 3458 1452,5 4910,5 

На 01.01.2028 

Водоотливная установка №1 494 0,2 83 0,5 31,3 30924,4 12989,5 43913,9 

68606,7 
Водосборная канава №5 494 0,2 83 0,5 15,2 15017,6 6308 21325,6 

Водосборная площадь пруд-
отстойника карьерных вод 

494 0,2 83 0,5 2,40 2371,2 996 3367,2 

89



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  4 

Наименование Wг, м3 Wподз, м3 Wср.год, м3 
1 2 3 4 

На 01.01.2028г. 

Водоотливная установка №1 43913,9 331664 375577,9 

Водосборная канава №5 21325,6 0 21325,6 

Водосборная площадь пруд-отстойника карьерных вод 3367,2 0 3367,2 
 

Суммарный максимальный приток карьерных и поверхностных вод, поступающих в пруд-

отстойник карьерных вод на очистку, определяется по формуле: 

Qр = QВУ№1 +  QВод.к№5+ Qпов.отст.max, 

где QВУ№1 – расчетный приток карьерных вод от водоотливной установки № 1, м3/ч; 

QВод.к.№5 – расчетный приток карьерных вод от водосборной канавы №5, м3/ч; 

 

Значения максимального водопритока карьерных и поверхностных вод, поступающих в 

пруд-отстойник карьерных вод на очистку приведены в таблице 3. 

Таблица 3 

Расчет- 
ный 
год 

Объем стоков, поступающих в пруд-отстойник карьерных вод 

Карьерные 
Водосборная 
канава №5 

Поверхностные 
с прилегающего 
рельефа 

Суммарный 

м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч м3/год м3/сут м3/ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

01.01.2024 19782,3 832,9 197,8 20062,9 722,0 30,1 4910,5 290,5 32,3 44755,7 1845,4 260,2 

01.01.2026 212610,7 2899,50 207,1 22588,3 856,7 35,7 4910,5 290,5 32,3 240109,5 4046,7 275,1 

01.01.2028 375577,9 4089,40 204,5 21325,6 839,5 35,0 3367,2 199,2 22,1 400270,7 5128,1 261,6 

 

Максимальное значение  расчетного водопритока приходится  на 01.01.26г. и составит 275,1 

м3/ч.  

Максимальный среднегодовой приток карьерных вод составит 400,2707 тыс.м3/год (по 

состоянию на 01.01.2028г). 

 

 

 

90



91

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение М



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Н



138



139

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение П



140

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Р



141



 

 

 

КОММЕРЧЕСКОЕ  

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

 
 
Очистные 
сооружения 
 

Векса®— очистные сооружения ливневых стоков 

Argel® S — сорбционный фильтр 

Argel® UV (СДВ) — станция дезинфекции сточных вод   

142

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение С



О компании 
Группа компаний «Аргель» — передовое предприятие Российской Федерации 

по разработке, внедрению и изготовлению очистного оборудования из стеклокомпозита. 

 

   
Штат предприятия 

составляет 80 человек 

Используем автоматизированное 

оборудование MVP 

Внедрена система 

производственного контроля 

 

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Подбираем, проектируем и изготавливаем очистные сооружения: 

– ливневых стоков; 

– промышленных сточных вод; 

– хозяйственно-бытовых стоков. 

 

Так же производим: 

– канализационные насосные станции; 

– ёмкостное оборудование; 

– станции водоподготовки. 

 

20 лет 
На рынке очистных  

сооружений с 2003 года 

6550 
Произведено  

единиц оборудования 

12 000 м2 

Производственные  

площади 
  

143



 

ООО «Промышленная экология» 

150000, Россия, Ярославль, Республиканская, 84 корп. 2 

+7 4852 58-05-96, 8 800 333-23-81 

info@vo-da.ru, www.vo-da.ru 

ИНН/КПП 7604296829/760401001 
03.04.2023 Исх.№ 04-011 ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Инженеру-проектировщику  

Чуприковой Екатерине 

8 (383) 230-36-70  

ekaterina.chuprikova@mechel.com 
 

В ответ на Ваш запрос от 29.03.2023 г. направляем технико-коммерческое предложение на очистные 

сооружения для объекта: "Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений 

открытым способом. Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения". Оборудование 

изготавливается из армированного стеклопластика методом машинной намотки на производстве в г. Ярославле. 

СОСТАВ И СТОИМОСТЬ ОБОРУДОВАНИЯ  

№ Наименование Цена Кол-во Стоимость 

1 Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных 

вод Векса-80-С, производительностью 80 л/с, в едином корпусе 

(D=2400 мм, L=9000 мм): 

− пескоуловитель; тонкослойный отстойник; 

− коалесцентный сепаратор; 

− сорбционный фильтр с загрузкой из природного цеолита 

(первая ступень) и активированного угля (вторая ступень); 

− технические колодцы (D=1200 мм) для глубины коллектора 

не более 3000 мм; 

− люки стеклопластиковые для монтажа под газон. 

Материал изготовления: стеклопластик. 

2 838 000 1 2 838 000 

2 Сорбционный фильтр Argel S-80, в едином корпусе (D=3200 мм, 

L=11000 мм) в комплекте: 

− сорбционный фильтр с загрузкой из активированного угля; 

− технические колодцы (D=1200 мм) обслуживания для 

глубины коллектора не более 3000 мм;  

− люки стеклопластиковые для монтажа под газон; 

Материал изготовления: стеклопластик. 

6 766 000 1 6 766 000 

3 Станция дезинфекции сточных вод Argel UV-80 (СДВ-80), 

производительность 80 л/с, комплектность: 

− корпус станции СДВ (D=2000 мм); 

− камера УФ-обеззараживания; 

− технический колодец (D=1200 мм) обслуживания для 

глубины коллектора не более 3000 мм; 

− люк стеклопластиковый для монтажа под газон. 

Материал изготовления: стеклопластик. 

3 621 250 1 3 621 250 

4 Термошкаф для размещения ШУ Argel UV (опция) 220 000 1 220 000 

Итого 13 445 250 

 

Стоимость указана в рублях с учетом НДС 20% 

144



Доставка транспортной компанией, либо на условиях самовывоза (г. Ярославль) 

Оборудование сертифицировано 

Срок изготовления 35-40 рабочих дней 

Гарантия 5 лет 

 

 

С уважением, инженер-технолог 

ООО «Промышленная экология» 

Дидковская Елена Михайловна 

Тел.: +7 4852 58-05-96 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОПИСАНИЕ И  ХАРАКТЕРИСТИКИ  ВЕКСА-С  

Корпус оборудования представляет собой цилиндрическую горизонтальную емкость, разделенную внутри 

перегородками. Функционально, установка состоит из песколовки, фильтра грубой очистки, фильтра тонкой очистки, 

коалесцентного модуля и сорбционного блока. Корпус оборудования и перегородки изготавливаются из высокопрочного 

армированного стеклопластика. Входной и выходной патрубки по умолчанию изготовлены из НПВХ. 

Песколовка – отсек, предназначенный для осаждения механических примесей минерального происхождения 

и частичного всплытия свободных нефтепродуктов. Принцип работы: сточные воды поступают через входной патрубок в 

первый отсек, где происходит успокоение потока и гравитационное отделение примесей. 

Блок механической очистки – отсек, предназначенный для осаждения мелкодисперсных взвешенных веществ 

и всплытия нефтепродуктов. Принцип работы: первично осветленная вода в песколовке направляется в следующий 

отсек, где происходит очистка от мелкодисперсных взвесей. 

Коалесцентный модуль – предназначен для задержания эмульгированных нефтепродуктов. Принцип работы: 

очистка стоков от эмульгированных нефтепродуктов происходит на контактном коалесцентном сепараторе, на 

поверхности которого происходит слияние и укрупнение капель нефтепродуктов. Укрупнённые капли нефтепродуктов 

всплывают на поверхность. 

Сорбционный фильтр – двухступенчатый сорбционный фильтр, предназначенный для доочистки 

поверхностных вод до требований ПДК, регламентируемых для сброса в водные объекты рыбохозяйственного 

назначения. Сорбционный фильтр представляет собой отсек ёмкости, в нижней части которой проложены дренажные 

трубы, подключенные к коллектору. 

Дренажные трубы располагаются в распределительном слое мытого гравия фракции 10-20 мм. 

Распределительный слой препятствует зарастанию дренажных труб и обеспечивает равномерное распределение потока. 

Над распределительным слоем выполняется слой сорбента второй ступени. В качестве сорбента второй ступени 

применяется активированный уголь (объем 0,76 м3). 

Над слоем сорбента второй ступени выполняется слой сорбента первой ступени. В качестве сорбента первой 

ступени применяется цеолит (объем 3,57 м3). 

Жидкость поступает через перегородку в отсек с фильтрующей загрузкой. Проходя через загрузку нисходящим 

потоком, жидкость освобождаются от масел и нефтепродуктов, не находящихся в них в виде стойких эмульсий. 

Далее, через дренажные трубы, жидкость поступает в коллектор, откуда самотёком поднимается по 

водосборной трубе до выходного патрубка и покидает фильтр. 

 

 

1 - Корпус; 

2 - Патрубок входной; 

7 - Распределительное устройство сорбционного фильтра; 

8 - Водосборное устройство; 

145



3 - Пескоотделитель; 

4 - Коалесцентный модуль; 

5 - Фильтрующая загрузка; 

6 - Поддерживающий слой. 

9 - Выходной патрубок; 

10 - Колодец для обслуживания; 

11 - Лестница; 

12 - Сигнализатор уровня песка с датчиком; 

13 - Контрольное устройство уровня раздела сред. 

Принципиальная схема установки Векса-С 

 

Показатели очистки поверхностных стоков 

Показатели Показатели загрязнения сточных вод, мг/л 

На входе в установку На выходе из установок Векса-С 

Взвешенные вещества не более 3000 не более 3 

Нефтепродукты не более 110 не более 0,05* 

ХПК не более 1200 не более 10 

БПК5 не более 150 не более 2 

Специфические компоненты: аммонийный азот, тяжёлые металлы, трёхвалентное железо, радионуклиды, 

неэмульгированые нефтепродукты, растворённые нефтепродукты, органические красители, СПАВ. 

* При содержании растворенных нефтепродуктов не более 5% и отсутствии их эмульгации. 

 
Технические характеристики Векса-80-С 

Производительность  80 л/с 

Длина корпуса 9000 мм 

Диаметр корпуса 2400 мм 

Диаметр патрубков  315 мм 

Масса (сухая/с водой) 2,47 т/38,2 т 

Сорбционные фильтры Argel S ТУ 4859-011-98116734-2014 предназначены для доочистки 

производственных, поверхностных, хозяйственно-бытовых сточных вод от растворённых нефтепродуктов, 

органических красителей (МИУ-С2 ТУ 2164-004-17809450-2008). 

 

 

 

1 – корпус; 

2 – патрубок входной; 

3 – патрубок выходной; 

4 – коллектор с дренажными трубами; 

5 – распределяющий слой; 

6 – сорбент (активированный уголь); 

7 – труба водосборная;  

8 – пластина отбойная. 

L – длина корпуса; H – высота корпуса; D – диаметр корпуса; H1 – высота расположения входного патрубка; H2 – 

высота расположения выходного патрубка; D1 – диаметр входного патрубка; 

D2 – диаметр выходного патрубка. 

146



Показатели очистки сточных вод на сорбционном фильтре Argel S  

Вид загрязнений Значение показателя на входе, мг/л Значение показателя на выходе, мг/л 

Взвешенные вещества 10 3 

Нефтепродукты 5 <0,05 

ХПК 80 10 

БПК 25 2…3 

Примечание: Концентрации специфических компонентов и эффект очистки уточняется в зависимости от типа стоков 

по месту. Специфические компоненты: аммонийный азот, тяжёлые металлы, двух- и трёхвалентное железо, 

радионуклиды, неэмульгированные нефтепродукты, растворённые нефтепродукты, органические красители, СПАВ и 

др. Эффект очистки принять на основании данных производителя сорбента ООО «Миу-Сорб», данные из открытых 

источников https://miu-sorb.ru/sorbent-for-water/effekt/ 

 

Технические характеристики сорбционного фильтра Argel S-80 

Производительность установки 80 л/с 

Длина корпуса 11000 мм 

Диаметр корпуса 3200 мм 

Высота корпуса 3400 мм 

Высота входного патрубка (до лотка трубы) 2800 мм 

Высота выходного патрубка (до лотка трубы) 2500 мм 

Диаметр патрубков  400 мм 

 

Расчетный эффект очистки сточных вод 

 

Наименование 
загрязняющих 
веществ (ЗВ) 

Концентрации ЗВ, 
поступающих на очистку, мах 

за 2020-2022 г.г., мг/дм3 

После очистных сооружений, 
мг/дм3 

ПДК рх, мг/дм3 

Аммоний- ион 0,55 0,5 0,5 

Нитрит-ион 4,17 0,8 0,8 

Нитрат-ион 7,5 7,5 40,0 

БПК 20 30,0 3,0 3,0 

Взвешенные вещества 94,0 2,75 2,5+0,25 

Железо общее 0,15 0,1 0,1 

Кальций 95,0 95,0 180,0 

Медь 0,0031 0,001 0,001 

Нефтепродукты 10,0 0,05 0,05 

Сульфаты 412,0 100 100 

Сухой остаток 705,0 705,0 1000 

Фосфат-ион 0,04 0,04 0,05 

Хлориды 35,0 35,0 300 

ХПК 100,0 30,0 30,0 

Цинк 0,047 0,01 0,01 

 

147



Примечания: 

1. Эффект очистки по показателям «Аммоний ион», «Медь», «Нитрит-ион», «Железо», «Сульфаты», «Цинк» принят на 

основании данных производителя сорбента ООО «Миу-Сорб», данные из открытых источников https://miu-

sorb.ru/sorbent-for-water/effekt/ 

2. Эффект очистки по показателю «Сульфаты» https://miu-sorb.ru/about/otzyvy/59...  

 

 

Станция Argel UV (СДВ) предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до нормативов, 

соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологический надзор за использованием воды в 

системах технического водоснабжения промышленных предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпидемиологический 

надзор за обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым излучением». 

Станция Argel UV (СДВ) применяется в системах очистки сточных вод поверхностных, хозяйственно-бытовых, 

оборотных вод, в системах технического водоснабжения промышленных предприятий. 
 

 

1 - Корпус станции 5 - Колодец технический 

2 - Патрубок входной 6 - Стеклопластиковый люк 
3 - Патрубок выходной 7 - Кабельный выход 
4 - Камера обеззараживания 8 - Шкаф управления 

Технические характеристики  

 

Производительность установки 80 л/с 

Эффективная доза облучения 30 мДж/см2 

Диаметр корпуса (D) 2000 мм 

Диаметр донца (D’) 2200 мм 

Диаметр входного и выходного патрубка (d) 315 мм 

Высота входного патрубка (h’) 2200 мм 

Высота выходного патрубка (h’’) 1820 мм 

Количество УФ-ламп 9 шт. 

Потребляемая мощность 6,3 кВт 

Напряжение питания 220 В 

Масса (сухая) 1300 кг 

148

https://miu-sorb.ru/sorbent-for-water/effekt/
https://miu-sorb.ru/sorbent-for-water/effekt/
https://miu-sorb.ru/about/otzyvy/59...


ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ФОТОГРАФИИ  ОБОРУДОВАНИЯ  

 

 

Векса-70-М г. Салехард 

 
 Векса-100-М п. Юктали Нерюнгринский район 

 

149



 
Комплекс ЛОС г.Междуреченск 

 

Комплекс ЛОС г.Судак 

 

150



 

Установка Векса-С после изготовления 

 

 

Загрузка сорбционного фильтра (сорбент II и I ступени) в установке Векса-С 

 

151



 

 

Благоустройство Векса-80-С г. Ярославль 

152



 

 Векса-100-М г.Галич 

 

 

 

 

153



154

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Т



155

pozdnyakovavv
Машинописный текст
     Приложение У



156

pozdnyakovavv
Машинописный текст

pozdnyakovavv
Машинописный текст
                  Приложение Ф



157

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение Х



158



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение Ц 

Определение расчетных параметров канав 
 

Расчетный приток дождевых вод к канавам определяется по методу предельных 

интенсивностей в соответствии с «Пособием по проектированию защиты горных выработок от 

подземных и поверхностных вод и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и 

сооружений» (к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83): 

К
t

FAZ
Q

n
r

mid
р ⋅⋅⋅= −⋅ 1.02.1

2.1

, 

 

ν









+⋅⋅=

r

n

m

P
qА

lg

lg
12020

, 

 

 

Величина расчетной продолжительности протекания дождевых вод: 

tr  = tcon + tcan , 
 

 









⋅=

can

can
can V

l
t 021.0 , 

 

 Расчетные величины притоков к канавам определены в форме таблицы 1.  

где Zmid – среднее значение коэффициента, характеризующего поверхность бассейна  
   стока; 

 А – параметр, характеризующий интенсивность и продолжительность  дождя; 

 F – расчетная площадь стока, га; 

 tr – расчетная продолжительность протекания дождевых вод по поверхности и 
водотокам до расчетного участка; 

 n – показатель степени, n = 0,6; 

 К – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя по площади.       

где q20 – интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при, q20 =56; 

 Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя, Р = 5 лет; 

 mr – среднее количество дождей за год,  mr =90; 

 υ - показатель степени, υ =1,54 

где tcon – продолжительность протекания дождевых вод до канавы, tcon = 10 мин; 

 tcan – продолжительность протекания дождевых вод по канаве до сбросной линии 

где lcan – длина расчетного участка сбросной линии, м; 

 Vcan – расчетная скорость течения в канаве на участке, м/с. 

159



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

Таблица 1 

*учтен приток от водоотливной установки №1 

** учтена водосборная площадь водосборной канавы №5. 

  

В соответствии с методикой гидравлических расчетов водоотводных каналов И.И. Агро- 

скина определены размеры сечения проектируемых канав - таблица 2. 
 

 

Наименование канавы F, га lcan, м tr, мин А Zmid Qр, м3/с 

1 2 3 4 5 6 7 
на 01.01.2024г. 

Нагорная канава №1 42,0 720 25,12 458,77 0,05 0,45 

Нагорная канава №2 0,8 125 12,63 458,77 0,05 0,01 

Нагорная канава №3 7,0 180 13,78 458,77 0,05 0,11 

 Водосборная канава №1 2,9 115 11,79 458,77 0,05 0,05 

 Водосборная канава №2 1,9 100 12,10 458,77 0,05 0,03 

 Водосборная канава №1-2 общая 4,8 30 10,63 458,77 0,05 0,09 

 Водосборная канава №3** 16,0 55 11,16 458,77 0,05 0,28 

 Водосборная канава №4 2,9 190 13,99 458,77 0,05 0,05 

 Водосборная канава №3-4 общ 18,9 30 10,74 458,77 0,05 0,34 

Водосборная канава №5 14,3 400 18,40 458,77 0,05 0,18 

  Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки А) 

5,3 760 25,96 458,77 0,05 0,05 

на 01.01.2026г. 

Нагорная канава №1 45 1100 28,06 458,77 0,05 0,40 

Нагорная канава №3 113,0 620 23,02 458,77 0,05 1,26 

Нагорная канава №4 190,0 530 21,13 458,77 0,05 2,24 

Водосборная канава №5 16,1 640 22,60 458,77 0,05 0,18 

Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки Б) 

9,0 900 28,90 458,77 0,05 0,09 

Водосборная канава №6 (от точки 
А до пруд-отстойника) 

49,0 900 28,90 458,77 0,05 0,48 

на 01.01.2028г. 

Нагорная канава №2 37,0 330 16,93 458,77 0,05 0,50 

Нагорная канава №3 126,0 570 21,97 458,77 0,05 1,45 

Нагорная канава №4 169,0 300 16,30 458,77 0,05 2,34 

Водосборная канава №5 15,2 640 23,44 458,77 0,05 0,17 

 Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки Б) 

9,0 900 28,90 458,77 0,05 0,09 

 Водосборная канава №6 (от точки 
А до пруд-отстойника) 

74,0 900 28,90 458,77 0,05 0,72 

160



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  3 

Таблица 2 

*учтен приток от водоотливной установки №1 

Обозначения в таблице:  

Наименование 
Qр, 
м3/се
к 

i m F(R) 
Rг.н., 
м 

b, 
м 

b/R h/R 
h, 
м 

V, 
м/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
на 01.01.2024г. 

Нагорная канава №1 0,45 0,0219 1,5 0,357 0,196 1 5,10 1,27 0,25 1,36 
Нагорная канава №2 0,01 0,0240 1,5 0,010 0,06 1 16,67 0,67 0,04 0,45 
Нагорная канава №3 0,11 0,0306 1,5 0,073 0,112 1 8,93 0,95 0,11 0,97 
 Водосборная канава №1 0,05 0,0418 1,5 0,029 0,084 1 11,90 0,81 0,07 0,84 
 Водосборная канава №2 0,03 0,0355 1,5 0,020 0,073 1 13,70 0,74 0,05 0,67 
 Водосборная канава №1-2 общая 0,09 0,0650 1,5 0,040 0,093 1 10,75 0,86 0,08 1,17 
 Водосборная канава №3 0,28 0,0509 1,5 0,148 0,145 1 6,90 1,06 0,15 1,28 
 Водосборная канава №4 0,05 0,0042 1,5 0,084 0,119 1 8,40 0,98 0,12 0,38 
 Водосборная канава №3-4 общая 0,34 0,0714 1,5 0,134 0,141 1 7,09 1,08 0,15 1,37 
Водосборная канава №5 0,18 0,0338 1,5 0,119 0,135 1 7,41 1,05 0,14 1,21 
Водосборная канава №5* 0,24 0,0338 1,5 0,155 0,148 1 6,76 1,10 0,16 1,31 
Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки 
А) 

0,05 0,0526 1,5 0,029 0,084 1 11,90 0,81 0,07 0,96 

На 01.01.2026г. 

Нагорная канава №1 0,40 0,0218 1,5 0,324 0,190 1 5,25 1,26 0,24 1,33 
Нагорная канава №3 1,26 0,0056 1,5 2,001 0,361 1 2,77 1,63 0,59 1,15 
Нагорная канава №4 2,24 0,0047 1,5 3,881 0,457 1 2,19 1,75 0,80 1,26 
Водосборная канава №5 0,18 0,0280 1,5 0,127 0,138 1 7,25 1,07 0,15 1,11 
Водосборная канава №5* 0,24 0,0387 1,5 0,142 0,144 1 6,94 1,09 0,16 1,37 
Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки А) 

0,09 0,055 1,5 0,044 0,209 1 11,11 0,84 0,08 1,15 

Водосборная канава №6 (от точки 
А до пруд-отстойника) 

0,48 0,0044 1,5 0,849 0,266 1 3,76 1,45 0,39 0,79 

01.01.2028 

Нагорная канава №2 0,50 0,0045 1,5 0,883 0,27 1 3,70 1,46 0,39 0,82 
Нагорная канава №3 1,45 0,0044 1,5 2,605 0,397 1 2,52 1,68 0,67 1,09 
Нагорная канава №4 2,34 0,0033 1,5 4,823 0,495 1 2,02 1,79 0,89 1,13 
Водосборная канава №5 0,17 0,0280 1,5 0,120 0,135 1 7,41 1,05 0,14 1,10 
Водосборная канава №5* 0,22 0,0254 1,5 0,168 0,151 1 6,62 1,12 0,17 1,16 
Водосборная канава №6 (участок 
канавы от склада ПРС до точки А) 

0,09 0,055 1,5 0,044 0,209 1 11,11 0,84 0,08 1,15 

Водосборная канава №6 (от точки 
А до пруд-отстойника) 

0,72 0,0044 1,5 1,282 0,308 1 3,25 1,54 0,47 0,89 

где Qp – расчетный расход стоков по канаве; 
 i –  средний уклон по трассе канавы; 

161



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  4 

   

На основании результатов расчета, определились размеры поперечного профиля канав с 

учетом минимального превышения отметки бровки над горизонтом воды в канаве (0,2 м), 

которые приведены в таблице 3. 

Таблица 3 

Наименование lcan, м m b, м h, м 

1 2 3 4 5 
на 01.01.2024г. 

Нагорная канава №1 720 1,5 1 0,45 
Нагорная канава №2 125 1,5 1 0,20 
Нагорная канава №3 180 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №1 115 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №2 100 1,5 1 0,25 
Водосборная канава №1-2 общая 30 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №3 55 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №4 190 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №3-4 общая 30 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 240 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 
трубопровода до пруд-отстойника) 

160 1,5 1 0,35 

Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки А) 760 1,5 1 0,30 
на 01.01.2026г. 

Нагорная канава №1 1100  1,5 1 0,45 
Нагорная канава №3 620 1,5 1 0,80 
Нагорная канава №4 530 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 600 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 
трубопровода до пруд-отстойника) 40 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки Б) 900 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №6 (от точки Б до пруд-отстойника) 900 1,5 1 0,60 

на 01.01.2028г. 
Нагорная канава №2 330 1,5 1 0,60 
Нагорная канава №3 570 1,5 1 0,85 
Нагорная канава №4 300 1,5 1 1,10 
Водосборная канава №5 (до точки сброса карьерного трубопровода) 400 1,5 1 0,35 
Водосборная канава №5 (участок канавы от точки сброса карьерного 
трубопровода до пруд-отстойника) 

230 1,5 1 0,40 

Водосборная канава №6 (участок канавы от склада ПРС до точки Б) 900 1,5 1 0,30 
Водосборная канава №6 (от точки Б до пруд-отстойника) 900 1,5 1 0,70 

 

 Rгн – гидравлический радиус живого сечения канавы; 
 m – заложение откосов; 
 b – ширина по дну; 
 h – глубина; 
 V – расчетная скорость воды в канаве. 

162



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  5 

Для предотвращения размыва дна канав на участках быстротоков предусматривается 

крепление дна и откосов канав скальным грунтом, толщина крепления 0,3 – 0,5 м.  

 

 

 

 

163



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение Ш 

Расчет максимальных и среднегодовых поверхностных водопритоков 
поверхностных вод с отвалов  

 
Объемы поверхностных водопритоков определены согласно «Пособию по проектированию 

защиты горных выработок от подземных и поверхностных вод и водопонижения при 

строительстве и эксплуатации зданий и сооружений» (к СНиП 2.06.14-85 и СНиП 2.02.01-83), а 

также «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий…..» М., 2015г.  

Среднегодовой объем поверхностных вод, поступающий на поверхность склада ПСП и 

ППСП, а также отвала породы определяется по формуле: 

тдг
WWW += ; 

 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод определяется по формулам: 

FhW
ддд

⋅Ψ⋅=10 ;   FhW
ттт

⋅Ψ⋅=10 . 

 

Определение объемов дождевых и талых вод и среднегодового объема поверхностных вод 

приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

 

где: Wд и Wт   – среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

где: hд  – слой осадков за теплый период года, мм; 

 hт  - слой осадков за холодный период года, мм; 

 F  – общая площадь стока, га; 

 ψд,ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Расчет-
ный 
 год 

Номер 
пруд-
отстой-
ника 
поверх-
ностного 
стока 

Приток 
от 

водос- 
борной 
канавы 

hд, мм ψд hт, мм ψт 
F, 
га 

Wд, 
м3 

Wт, м3 
Wг, 
м3 

Wг.общ., 
м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

01.01.24 
 

1 
 

1 494 0,2 83 0,5 2,9 2865,2 1203,5 4068,7 
6734,4 

2 494 0,2 83 0,5 1,9 1877,2 788,5 2665,7 

01.01.24 
2 
 

3 494 0,2 83 0,5 16,0 15808,0 6640,0 22448,0 26516,7 
 4 494 0,2 83 0,5 2,9 2865,2 1203,5 4068,7 

164



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

 

*В пруд-отстойник поверхностного стока сток поступает с прилегающей водосборной площади породного отвала 

самотеком. 

 

Максимальный суточный объем дождевого стока определяется по формуле: 

FhW
а

ст

д
⋅Ψ⋅=10 , 

 

Максимальный суточный объем дождевого стока приведен в таблице 2.  

Таблица 2 

*В пруд-отстойник поверхностного стока сток поступает с прилегающей водосборной площади породного 

отвала самотеком. 

Расчет-
ный 
 год 

Номер 
пруд-
отстой-
ника 
поверх-
ностного 
стока 

Приток 
от 

водос- 
борной 
канавы 

hд, мм ψд hт, мм ψт 
F, 
га 

Wд, 
м3 

Wт, м3 
Wг, 
м3 

Wг.общ., 
м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
01.01. 
2026 

3 
6,0 494 0,2 83 0,5 49,0 48412,0 20335,0 68747,0  

70851,5 * 494 0,2 83 0,5 1,5 1482,0 622,5 2104,5 
 

01.01. 
2028 

3 
6,0 494 0,2 83 0,5 74,0 73112,0 30710,0 103822,0 

105926,5 
* 494 0,2 83 0,5 1,5 1482,0 622,5 2104,5 

где: hа - максимальный суточный слой осадков, мм; 

 ψ - средневзвешенный коэффициент; 

 F - площадь водосбора, га. 

Расчетный 
год 

Номер пруд-
отстойника 
поверхност-
ного стока 

Приток 
от водос-
борной 
канавы 

hа, 
мм 

F, га ψ 
ст

д
W , 

м3/сут 
 

м3/сут м3/час м3/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

01.01.2024 1 
1 83 2,9 0,2 481,4 

796,8 88,5 0,02 
2 83 1,9 0,2 315,4 

01.01.2024 2 
3 83 16,0 0,2 2656 

3137,4 348,6 0,1 
4 83 2,9 0,2 481,4 

01.01.2026 3 
6 83 49,0 0,2 8134 

8383 931,4 0,26 
* 83 1,5 0,2 249 

01.01.2028 3 
6 83 74,0 0,2 12284 

12533 1392,6 0,39 
* 83 1,5 0,2 249 

ст

д
W∑

ст

д
W∑

ст

д
W∑

165



ЯРК.01.01-ИОС3                    

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение Щ 

Расчет шандорного колодца  

Шандорный водосброс состоит из входного оголовка и водосбросной трубы. Входной 

оголовок шандорного водосброса выполняется из металлических труб диаметром 820х20 (ГОСТ 

8732-78).  Водосбросная труба диаметр 426х9 (ГОСТ 8732-78). 

Расчет входного оголовка  

Расчётный аварийный расход воды не должен превышать пропускную способность 

шандорного колодца Qр ≤ Qk.  

Пропускная способность входного оголовка определяется по формуле: 

Qk = mbH 2gH, 

где: Qk - пропускная способность входного оголовка; 

 Qр - расчётный расход сточных вод, (приложение Ш); 

 m - коэффициент расхода входного оголовка; 

 b - ширина водосливной части входного оголовка; 

            Н - высота слоя воды на водосливном пороге. 

Расчёт выполнен в форме таблицы 1. 

Таблица 1 

Расчетный год Qр, м3/с b, м Н, м m Qk, м3/с 
1 2 3 4 5 6 

01.01.2026 0,26 0,9 0,35 0,5 0,41 

01.01.2028 0,39 0,9 0,35 0,5 0,41 
 

Основные физико-технические показатели входного оголовка приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

Расчетный 
год 

Диаметр 
входного 
головка, 

м 

Отметка 
верха, 

м 

Отметка 
подошвы, 

м 

Горизонт 
воды в 

секции,м 

Отметка 
порога 

водослива, 
м 

Высота 
сливающе-
гося слоя, 

м 

Размер 
водосливного 

окна, м 

1 2 3 4 5 6 7 8 
01.01.2026 0,8 1038,0 1033,0 1037,50 1036,20 0,35 0,60×0,90 
01.01.2028 0,8 1038,0 1033,0 1037,50 1036,20 0,35 0,60×0,90 

 

Расчёт водосбросной трубы 

 

Расчёт водопропускной способности водосбросной трубы шандорного колодца 

выполняется по зависимости: 

166



ЯРК.01.01-ИОС3                    

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

Qтр = µω 2ghтр, 

где:  µ –  коэффициент расхода при истечении в атмосферу; 

ω – площадь живого сечения водосбросной трубы; 

hтр – напор воды над осью водосбросной трубы. 

,

1

1

тр

тр

D

l
⋅+

=
λ

µ  

где:  λ – коэффициент шероховатости; 

lтр – длина участка водосбросной трубы, м; 

Dтр – диаметр водосбросной трубы, м. 

 

Расчёт водопропускной способности выполнен в таблице 3. 
 

Таблица 3 

Расчетный год Qр, м3/с λ lтр, м Dтр, м µ ω, м2 hтр,м Qтр, м3/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
01.01.2026 0,26 0,01 420 0,4 0,29 0,12 7,0 0,4 

01.01.2028 0,39 0,01 420 0,4 0,29 0,12 7,0 0,4 

 

Основные физико-технические показатели водосбросной трубы шандорного водосброса 

приведены в таблице 4. 

 

Таблица 4 

Расчетный  
год 

Диаметр 
водосбросной 

трубы, м 

Протяжённость 
водосбросной 

трубы, м 

Отметка 
оси трубы 
на входе, м 

Отметка оси 
трубы на 
выходе, м 

Средний 
уклон, 

‰ 
1 2 3 4 5 6 

01.01.2026 0,4 420 1035,5 1028,5 16,7 
01.01.2028 0,4 420 1035,5 1028,5 16,7 
 

Следовательно,  шандорный колодец диаметром 820х20 и сбросной трубопровод 

диаметром 426х9 обеспечат пропуск расчетного расхода.

167



168



169



170



171



 

 

 

КОММЕРЧЕСКОЕ  

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

 
 
Очистные 
сооружения 
 

Argel UV (СДВ) Станция дезинфекции сточных вод 

Argel S Сорбционный фильтр 

Armoplast® HE Накопительная емкость 

  

172

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение 1



О компании 
Группа компаний «Аргель» — передовое предприятие Российской Федерации 

по разработке, внедрению и изготовлению очистного оборудования из стеклокомпозита. 

 

   
Штат предприятия 

составляет 80 человек 

Используем автоматизированное 

оборудование MVP 

Внедрена система 

производственного контроля 

 

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Подбираем, проектируем и изготавливаем очистные сооружения: 

– ливневых стоков; 

– промышленных сточных вод; 

– хозяйственно-бытовых стоков. 

 

Так же производим: 

– канализационные насосные станции; 

– ёмкостное оборудование; 

– станции водоподготовки. 

 

20 лет 
На рынке очистных  

сооружений с 2003 года 

6550 
Произведено  

единиц оборудования 

12 000 м2 

Производственные  

площади 
  

173



 

ООО «Промышленная экология» 

150000, Россия, Ярославль, Республиканская, 84 корп. 2 

+7 4852 58-05-96, 8 800 333-23-81 

info@vo-da.ru, www.vo-da.ru 

ИНН/КПП 7604296829/760401001 
06.04.2023 Исх.№ 04-073 ООО "Мечел-Инжиниринг" 

Инженеру-проектировщику  

Санитарно-технического отдела  

Андрейковец Ольге 

8 (383) 230-36-73  

olga.andreykovets@mechel.com 
 

В ответ на Ваш запрос от 06.04.2023 г. направляем технико-коммерческое предложение на очистные 

сооружения согласно предоставленных данных. Оборудование изготавливается из армированного стеклопластика 

методом машинной намотки на производстве в г. Ярославле. 

СОСТАВ И СТОИМОСТЬ ОБОРУДОВАНИЯ  

№ Наименование Цена Кол-

во 
Стоимость 

1 Колодец смотровой ARMOPLAST КС-1200-3000, в комплекте: 

− корпус колодца (D=1200 мм, Н=3000 мм) – 1 шт.; 

− люк стеклопластиковый – 1 шт.; 

При заказе согласовать эскиз!  

Материал изготовления -стеклопластик. 

158 000 1 158 000 

2 Сорбционный фильтр Argel S-40, в едином корпусе (D=2400 мм, 

L=9500 мм) в комплекте: 

− сорбционный фильтр двухступенчатый с загрузкой из цеолита и 

активированного угля; 

− технические колодцы (D=1200 мм) обслуживания для глубины 

коллектора не более 3000 мм;  

− люки стеклопластиковые для монтажа под газон; 

Материал изготовления: стеклопластик. 

3 990 000 1 3 990 000 

3 Станция дезинфекции сточных вод Argel UV-20 (СДВ-20), 

производительность 20 л/с, комплектность: 

− корпус станции СДВ (D=1500 мм); 

− камера УФ-обеззараживания; 

− технический колодец (D=1200 мм) обслуживания для глубины 

коллектора не более 3500 мм; 

− люк стеклопластиковый для монтажа под газон. 

Материал изготовления: стеклопластик. 

1 931 250 1 1 931 250 

4 Термошкаф для размещения ШУ Argel UV (опция) 160 000 1 160 000 

5 Накопительная емкость ARMOPLAST HE-50-2400  

− корпус емкости 50 м3 (D=2400 мм; L=11000 мм) – 1 шт., 

− технический колодец (D=1200 мм) для глубины подводящего 

коллектора 3000 мм – 1 шт., 

− люк стеклопластиковый (D=1200 мм) для монтажа под газон – 

1шт.,  

Материал изготовления: стеклопластик 

1 246 000 1 1 246 000 

174



Итого 7 485 250 

 

Стоимость указана в рублях с учетом НДС 20% 

Доставка транспортной компанией, либо на условиях самовывоза (г. Ярославль) 

Оборудование сертифицировано 

Срок изготовления 30-35 рабочих дней 

 

 

 

С уважением, инженер-технолог 

ООО «Промышленная экология» 

Дидковская Елена Михайловна 

Тел.: +7 4852 58-05-96 

175



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОПИСАНИЕ И  ХАРАКТЕРИСТИКИ  ОБОРУДОВАНИЯ  

Сорбционный фильтр Argel S 

Сорбционные фильтры Argel S предназначены для доочистки производственных, поверхностных, 

хозяйственно-бытовых сточных вод, от растворённых нефтепродуктов, органических красителей, СПАВ, тяжёлых 

металлов. 

 
 
 

1 – корпус; 
2 – патрубок входной; 
3 – патрубок выходной; 
4 – решетка стеклопластиковая с прикрепленной сеткой; 
5 – распределяющий слой; 
6 – сорбент; 
7 – труба дренажная; 
8 – платина отбойная; 

L – длина корпуса; 
H – высота корпуса; 
D – диметр корпуса; 
H1 – высота расположения входного патрубка; 
H2 – высота расположения выходного патрубка; 
D1 – диаметр входного патрубка; 
D2 – диаметр выходного патрубка; 

 

Принципиальная схема cорбционного фильтра Argel S 

 

Показатели очистки сточных вод на сорбционном фильтре Argel S ЦЕОЛИТ + УГОЛЬ 

Вид загрязнений Концентрация загрязнений в сточной 

воде, поступающей в фильтр, мг/л 

Концентрация загрязнений в 

очищенной воде после фильтра, 

мг/л 

Взвешенные вещества 100 3 

Нефтепродукты 50 <0,05 

ХПК 80 10 

БПК 14 2…3 

Примечание: Концентрации специфических компонентов и эффект очистки уточняется в зависимости от типа стоков 

по месту. Специфические компоненты: тяжёлые металлы, двух- и трёхвалентное железо, радионуклиды, 

растворённые нефтепродукты, органические красители, СПАВ и д.р. 

 

Технические характеристики сорбционного фильтра Argel S-40 

Производительность установки 20 л/с 

Длина корпуса 9500 мм 

Диаметр корпуса 2400 мм 

Высота корпуса 2600 мм 

Высота входного патрубка (до лотка трубы) 2000 мм 

Высота выходного патрубка (до лотка трубы) 1700 мм 

176



Диаметр патрубков  315 мм 

Станция Argel UV (СДВ) предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до нормативов, 

соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпидемиологический надзор за использованием воды в 

системах технического водоснабжения промышленных предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-

эпидемиологический надзор за обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым излучением». 

Станция применяется в системах очистки сточных вод поверхностных, хозяйственно-бытовых, оборотных вод, в 

системах технического водоснабжения промышленных предприятий. 
 

 

1 - Корпус станции 5 - Колодец технический 

2 - Патрубок входной 6 - Стеклопластиковый люк 
3 - Патрубок выходной 7 - Кабельный выход 
4 - Камера обеззараживания 8 - Шкаф управления 

Технические характеристики  

 

  

Производительность установки 20 л/с 

Эффективная доза облучения 30 мДж/см2 

Диаметр корпуса (D) 1500 мм 

Диаметр донца (D’) 1700 мм 

Диаметр входного и выходного патрубка (d) 160 мм 

Высота входного патрубка (h’) 1700 мм 

Высота выходного патрубка (h’’) 1420 мм 

Количество УФ-ламп 4 шт. 

Потребляемая мощность 2,2 кВт 

Напряжение питания 220 В 

Масса (сухая) 690 кг 

177



ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ФОТОГРАФИИ  ОБОРУДОВАНИЯ  

 

 

Разрез Сыллахский Республика Саха (Якутия) Векса-100-М 

178



 

 Векса-240-М СДВ-60 (г. Междуреченск, Кемеровская обл.) 

 

 

 

 Векса-200-М (г. Судак Республика Крым) 

 

179



 
Станции СДВ после изготовления 

 

Колодцы ARMOPLAST (исполнение под газон) 
 

180



 

ЦОФ ООО «ММК- УГОЛЬ» Векса-60-МА Очистные на отвале пород 

 

181



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  1 

Приложение 2 

Расчет ожидаемых водопритоков поверхностных вод с водосборной пло-
щади административной площадки и промышленной площадки ДСК. 

 
Расчет среднегодового стока 

Объемы среднегодовых поверхностных водопротоков с водосборной площади определены 

согласно «Рекомендаций по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий …», М., 2015г. 

 Согласно «Рекомендаций…» предприятия железорудные относятся к первой группе пром-

предприятий. Суточный расход дождевых вод определен из расчета максимального слоя осадка 

за дождь 83 мм, суточный расход талых вод определен из расчета слоя талых вод за 10 дневных 

часов – 20,02 мм («Рекомендации…» раздел 5.2). 

Качественная характеристика ливневых и талых вод приведена в таблице 1. 

Таблица 1              Качественная характеристика ливневых и талых вод 

Показатель 
Концентрация загрязняющих ве-

ществ до очистки, мг/л 

Концентрация  
загрязняющих веществ 
после очистки, мг/л 

1 2 3 

Взвешенные вещества, мг/л 500 3 

Нефтепродукты, мг/л 8 0,05 

БПК5, мгО2/л 30 2-3 

ХПК, мг О2/л 100 10 
 

Среднегодовой объем поверхностных вод определяется по формуле: 
 

Wг= Wд+ Wт,  

 

 

 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод определяется по формулам: 

Wд= 10×hд×ψд× F,  

Wт= 10×hт×ψт× F× Ку,  

 

где: Wд и Wт   – среднегодовой объем дождевых и талых вод, м3. 

где:   hд – слой осадков за теплый период года, мм; 

hт – слой осадков за холодный период года, мм; 

F – общая площадь стока, га; 

Ку – коэффициент учитывающий уборку снега; 

182



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  2 

 

Определение объемов дождевых и талых вод и среднегодового объема поверхностных вод 

сведены в таблицу 2. 

Таблица 2   
 
Определение объемов дождевых и талых вод и среднегодового объема поверхностных вод 

 

 

Максимальный суточный объем дождевого стока определяется по формуле: 

Wд=10×hа×ψ×F ,  

 

 

Максимальный суточный объем дождевого стока приведен в таблице 3. 

Таблица 3 

 Максимальный суточный объем дождевого стока 
 

 

Определение суточного слоя и объема талых вод, отводимых на очистные сооружения 

 Расчет суточного объема талого стока qc при известной величине средней декадной вы-

соты снежного покрова к началу снеготаяния, исходя из средней интенсивности процесса снего-

таяния проводят по формуле: 

�� � �� � 1.16
�	∙	�

�	∙	�
, (л/ с*га ) 

 

ψд,ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Наименование hд, мм ψд hт, мм ψт F, га Wд, м3 Wт, м3 Wг, м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Отстойник ливне-
вых вод 

494,0 0,2 83,0 0,5 10,56 10887,88 4470,05 15347 

где: hа - максимальный суточный слой осадков, мм; 

ψ - средневзвешенный коэффициент; 

F - площадь водосбора, га. 

Отстойник hа, мм F, га ψ , м3/сут , м3/час 

1 2 3 4 5 6 

Отстойник ливневых вод 83 10,56 0,21 1846,335 205,15 

ст

дW
ст

дW∑

183



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  3 

где:   ρ – плотность снежного покрова на последний день декады, принимается  по 
справочнику многолетних наблюдений 0,35 г/см3; 

 h – средняя декадная высота снежного покрова к началу снеготаяния 

(ЯУ.94.04-ИГМИ изм.1), см 
 tc – продолжительность снеготаяния, сут; принимается в зависимости от мест-

ных климатических условий по данным многолетних наблюдений (за 10-15 
лет ) на ближайших метеостанциях или по таблицам справочников; 

 k – коэффициент, учитывающий продолжительность снеготаяния в течении су-
ток; при снеготаянии в течении 10 дневных часов k=0,417. 

 

qc =1.16	
�.��	∙	��

�	∙	�.���
� 20,02	мм 

Максимально суточный объем талых вод �т
сут отводимых на очистные сооружения с 

площадок промпредприятий в середине весеннего  снеготаяния, определяют по формуле: 

�т
сут

� 10 ∙ �� ∙ � ∙∝∙ �т ∙ Кт, м
3 

где: 10 - переводной коэффициент; 

 �с – слой талых вод за 10 дневных часов при заданной обеспеченности; 

 ∝ - коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, мм; 

 �т – общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,8); 

 

�т
сут

� 10 ∙ 20.02 ∙ 10.56 ∙ 0.8 ∙ 0.5 ∙ 0.85 � 718,8	м�/ сутки 

В таблице 4 приведены максимальные и среднегодовые расчетные водопритоки, поступа-

ющие в ёмкость отстойника ливневых вод. 

Таблица 4 

Расчет объемов дождевых и талых вод 

Наименование 
района сбора ливневых  

и талых вод 

Пло-
щадь,     
га 

Коэффициент стока Дождевые воды Талые  воды 
талых 
вод, ψт 

дождевых вод 
м3/год м3/ч м3/год м3/сутки 

ψд ψmid 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Площадка ДСК 10,56 0,5 0,208 0,210 10877,88 205,15 4470,05 718,8 
 

Расчет количества твердого осадка 

Объем твердого осадка в отстойнике ливневых вод Wос определяется по следующей зави-

симости:  

КТ
WC

W
ос

ос ⋅⋅
⋅

=
γ
0

, 
 

где: С0 – содержание взвешенных веществ в стоках, осевших в отстойнике, мг/л; 

184



ЯРК.01.01-ИОС3                     

 

 

«Система водоотведения»                                                                                                                                                  4 

 W – объем годового стока, тыс.м3; 

 γос – плотность осадка, т/м3; 

 Т – срок службы отстойника ливневых вод, год; 

 К – коэффициент, учитывающий неравномерное заполнение ёмкости  отстойника 

ливневых вод. 

 

Расчет объема осадка в отстойнике ливневых вод выполнен в форме таблицы 5. 

Таблица 5.  

 Расчет объема осадка в отстойнике ливневых вод 

W, тыс.м3 C0, мг/л T, год K γос, т/м3 Wос, м3 

1 2 3 4 5 6 
15,3579 475 1 1,3 1,6 5,92 
15,3579 475 5 1,3 1,6 29,6 

 

Величина объёма осадка, с учетом коэффициента размещения в отстойнике за год эксплуа-

тации, составит – 5,92 м3. На весь период эксплуатации 29,6 м3.  

  

185



Позиция Наименование и техническая характеристика 
Тип, марка, обозначение 
документа, опросного 

листа 

Код 
продукции Поставщик 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса 1 
ед., кг Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

И
н
в
. №

 о
п
д
л

. 
П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
В
за
м
е
н
 и
н
в
. №

 

Стадия Лист Листов 

Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата 

ГИП 
Н.контр. 
Нач.отд. 
 

Гл.спец 
 

Пров. 
Разраб 

ООО «Мечел-Инжиниринг» 

Оборудование вспомогательное  

20 
1. Туалетная кабина автономная отапливаемая из 

трехслойных сэндвич панелей. U=200В, N=4,0кВт, 
толщина утеплителя 100 мм 

CALIFORNIA Тип 1  
ООО 

«Биоэкология» 
комплект 4 255 

Позиция указана 
по генплану 

 2. Щит пожарный закрытого типа, в комплект одного щита 
входит: 

ЩП-А класса А   комплект 6 - Позиция указана 
по негенплану 

 2.1. Огнетушитель порошковый переносной  
ОП-10(з)-А  

ГОСТ Р 51057-2001   шт 1 12 На каждый щит 

 2.2. Лом пожарный ГОСТ 16714   шт 1 6,5 На каждый щит 

 2.3. Багор пожарный ГОСТ 16714   шт 1 7,3 На каждый щит 

 2.4. Ведро конусное пожарное    шт 1 1,1 На каждый щит 

 2.5. Лопата штыковая пожарная ЛКО ГОСТ 19596-87   шт 1 1,8 На каждый щит 

 2.6. Лопата совковая пожарная ЛСП ГОСТ 19596-87   шт 1 2,0 На каждый щит 

 2.7. Ящик для песка объемом 0,5 м³ (1250х750х600) ЯП-0,5   шт 1 30 На каждый щит 

 2.8. Песок ГОСТ 8736-2014   м³  0,5 1,5 т/м³  На каждый щит 

 Бытовая канализация (К1)  

 Труба «Изокорсис-У» 0110 SN8 PR-2/0250 SN8 PR-2 ТЗИ(Z1) ТУ 22.21.21-008-48532278-
2017 

  п.м. 204 4  

 Труба подгоночная «Изокорсис-У» 0110 SN8 PR-2/0250 SN8 
PR-2 ТЗИ L=1000  

   шт 22 2  

 Муфта Корсис DN/OD 250    шт 34   

 Кольцо уплотнительное Корсис тип 1 DN/OD 250 ЦЕ TPE-V    шт 64   

 Механизм для сборки труб Изокорсис 0250    шт 1   

         

         

         

         

ЯРК.01.01-853-НВК.СО 

 
ООО «ЯРК». Технический проект разработки Сивавглинского и 
Пионерского месторождений открытым способом. Участок 
первоочередной отработки Сиваглинского месторождения 

П 
Андрейковец  

Ситнов 

 

 

 

 

 

Глухова 
 

Давыдова 
Равенских 

Наружные сети канализации 
Вспомогательные объекты 

Спецификация оборудования, 
изделий и материалов 

1 5 

186

pozdnyakovavv
Машинописный текст
Приложение 3



Позиция Наименование и техническая характеристика 
Тип, марка, обозначение 
документа, опросного 

листа 

Код 
продукции Поставщик 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса  
1 ед., кг Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

И
н
в
. №

 о
п
д
л

. 
П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
В
за
м
е
н
 и
н
в
. №

 

ЯРК.01.01-853-НВК.СО 
Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

2 

 опоры под трубопроводы:        

   -Опора хомутовая неподвижная Изокорсис 200    шт  34 1,9  

 - Угол равнополочный 50х50х5 L=120мм Угол 50х5 ГОСТ 8509-93   шт 68 0,56  

 - Брус из хвойных пород 380Х100Х900    м³ 2,45   

 - Глухарь круг Ø16, L=100мм ГОСТ 2890-82   шт 136 0,18  

 - Щебень местный мелкой фракции (фракция 5-10мм)    м³ 84   

 - Полоса 6х100 L=700 ГОСТ 19903-74   шт 34 3.8  

     - Антикоррозийное покрытие опор:        

       эпоксидная эмаль ИЗОЛЭП-mastic ТУ 2312-065-12288779-2007   м2 4,7   

 Отстойник ливневых вод  

7 Отстойник ливневых вод        

7.1 Впитывающий бон для удержания протечек химикатов 
Унисорб, БС-10/200 

ТУ 6416-003-95690898-2012  ООО «НПФ Экосорб» шт 5 20  

7.2 Клинья стальные длинной 1,0м (из круга 16мм)    шт 2 1,58 
Изготовить на 

месте 

7.3 Геомембрана НDPЕ 1,5  тип 1  
ТУ 2246-001-56910145-2014 

ГОСТ Р 56586-2015  ООО «ТехПолимер» м2 5740  
с учетом запаса 

10% 

Песчанно-гравийная смесь  ГОСТ 25607-2009       

- защитный слой (высота 0,3-0,5м)    м3 2215  с учетом запаса 
5% 

- подстилающий слой (высота 0,3-0,5м)    м3 2215  с учетом запаса 
5% 

 Сооружения доочистки №2  

8 Сооружения доочистки №2         

 8.1 Смотровой колодец D=1200 мм Н=3000 мм ARMOPLAST RC-1200-3000  
ООО 

«Промышленная 
экология» 

шт 1 213  

 
8.2 Сооружение доочистки ливневых вод сорбционный 
фильтр ARGEL S-40 (2-х ступенчатый загрузка из цеолита и 
активированного угля) D=2400 мм, L=9500 мм 

ARGEL S-40  
ООО 

«Промышленная 
экология» 

шт 1 2200  

 8.3 Станция дезинфекции сточных воды ARGEL UV-20 
(СДВ-20), Q=20 л/с D=1500 мм 

ARGEL UV-20(СДВ-20)  
ООО 

«Промышленная 
экология» 

шт 1 2880  

 8.4 Накопительная емкость 50м3  
D=2400 мм, L=11000 мм 

ARMOPLAST HE-50-2400  
ООО 

«Промышленная 
экология» 

шт 1 690  

187



Позиция Наименование и техническая характеристика 
Тип, марка, обозначение 
документа, опросного 

листа 

Код 
продукции Поставщик 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса  
1 ед., кг Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

И
н
в
. №

 о
п
д
л

. 
П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
В
за
м
е
н
 и
н
в
. №

 

ЯРК.01.01-853-НВК.СО 
Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

3 

 Термошкаф для размещения ШУ ARGEL UV ARGEL UV  
ООО 

«Промышленная 
экология» 

шт 1   

 Труба КОРСИС DN/ID 315 P SN8  ТУ 22.21.21-001-73011750-
2021 

  п.м 8  Трубопровод (К2) 

Ливневая напорная канализация (К2Н)  

Рукав полимерный плоско сворачиваемый 76 Py1.6 
BLH -80-010-030 

NE 2557-001-87405777-2010   м 25   

Мотопомпа дизельная 1000л/мин Аlteco Professional AWD80   шт 1 52 
на борту 
отстойника 

Противопожарный водопровод (В2)  

ПГ1- 
-ПГ4 

Гидрант Дорошевского из стали 09Г2С 370 мм фланцевый    шт. 4   

 Бетонные упоры под гидранты Дорошевского:        

    - Бетон для устройство бетонных подушек  
B25 F150 W6  
ГОСТ 26633-85   м³ 0,07   

    - Сталь арматурная Ø10мм 
25ГС ∅10А400  
ГОСТ 5781-82   кг 2,7   

 - Сегмент стальной трубы Ду 110мм    шт 4   

 - Хомут из стали полосовой шириной 40мм длиной 1,5м    шт 4   

         

 Труба полиэтиленовая техническая Ду 160, Ру 1,0 МПа Труба ПЭ100 SDR17 160х9,5 
техническая ГОСТ 18599-2001   м 288   

 Труба полиэтиленовая техническая Ду 110, Ру 1,0 МПа Труба ПЭ100 SDR17 110х6,6 
техническая ГОСТ 18599-2001   м 160   

 Отвод 90º ПЭ Ду 160 Ру 1,0 МПа Отвод 90 ПЭ100 SDR17 160   шт. 12   

 Отвод 90º ПЭ Ду 110 Ру 1,0 МПа Отвод 90 ПЭ100 SDR17 110   шт. 5   

 Тройник 90º ПЭ Ду 160 Ру 1,0 МПа Отвод 90 ПЭ100 SDR17 160   шт. 2   

 Скользящие опоры под трубопроводы:        

 
- Опора подвижная скользящая для изолированного 
трубопровода Ду150 (160) 

Опора Т14.11-159 
Серия 4.903-10 в.5   шт 262 2,89  

 - Угол равнополочный 50х50х5 L=120мм Угол 50х5 ГОСТ 8509-93   шт 524 0,56  

 - Брус из хвойных пород 380Х100Х1500    м³ 7,5   

 - Глухарь круг Ø16, L=100мм ГОСТ 2890-82   шт 1048 0,18  

 - Щебень местный мелкой фракции (фракция 5-10мм)    м³ 32   

 - Полоса 6х100 L=700 ГОСТ 19903-74   шт 262 3.8  

188



Позиция Наименование и техническая характеристика 
Тип, марка, обозначение 
документа, опросного 

листа 

Код 
продукции Поставщик 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса  
1 ед., кг Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

И
н
в
. №

 о
п
д
л

. 
П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
В
за
м
е
н
 и
н
в
. №

 

ЯРК.01.01-853-НВК.СО 
Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

4 

     - Антикоррозийное покрытие опор:        

       эпоксидная эмаль ИЗОЛЭП-mastic ТУ 2312-065-12288779-2007   м2 36   

        

 Скользящие опоры под трубопроводы:        

 - Опора подвижная скользящая для изолированного 
трубопровода Ду100 (110) 

Опора Т14.08-108 
Серия 4.903-10 в.5 

  шт 135 2,39  

 - Угол равнополочный 50х50х5 L=120мм Угол 50х5 ГОСТ 8509-93   шт 270 0,56  

 - Брус из хвойных пород 380Х100Х750    м³ 4   

 - Глухарь круг Ø16, L=100мм ГОСТ 2890-82   шт 540 0,18  

 - Щебень местный мелкой фракции (фракция 5-10мм)    м³ 17   

 - Полоса 6х100 L=700 ГОСТ 19903-74   шт 520 3.8  

     - Антикоррозийное покрытие опор:        

       эпоксидная эмаль ИЗОЛЭП-mastic ТУ 2312-065-12288779-2007   м2 19   

        

Теплоизоляция труб Ø160х9,5 (159х100):        

 - цилиндры из минеральной ваты на синтетическом 
   связующем бизд=100 мм  кашированных алюминиевой 

       

 фольгой L=288м ТУ 5762-010-45757203-01  ROCKWOOL м3 24   

-  лента 0,8х30 мм для закрепления цилиндров, марки ВД1АН ГОСТ 13726-97   м 345   

        

Теплоизоляция труб Ø110х6,6 (114х100):        

 - цилиндры из минеральной ваты на синтетическом 
   связующем бизд=100 мм  кашированных алюминиевой 

       

 фольгой L=160м ТУ 5762-010-45757203-01  ROCKWOOL м3 10   

-  лента 0,8х30 мм для закрепления цилиндров, марки ВД1АН ГОСТ 13726-97   м 108   

        

Труба стальная электросварная прямошовная Ф530х12 из 
стали 09Г2С(футляр)  L=20 м 

Труба 
���х��	ГОСТ	�������

��Г�С	ГОСТ	��������
   м     20 153,30  

        

        

189



Позиция Наименование и техническая характеристика 
Тип, марка, обозначение 
документа, опросного 

листа 

Код 
продукции Поставщик 

Единица 
изме-
рения 

Коли-
чество 

Масса  
1 ед., кг Примечания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

И
н
в
. №

 о
п
д
л

. 
П
о
д
п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 
В
за
м
е
н
 и
н
в
. №

 

ЯРК.01.01-853-НВК.СО 
Изм. Кол. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

5 

 Скользящие опоры в футляре L=20 м :        

- Хомут из стали полосовой шириной 40 мм длиной 1,5м    шт 4   

   - Уголок равнополочный 100х6,5 L=20 м ГОСТ 8509-93   шт 2  
для футляра 

(опоры) 

   - Сегмент стальной трубы Ду 300 мм  L=20м    шт 2   

    - Антикоррозийное покрытие стальных труб (футляр):        

          эпоксидная эмаль ИЗОЛЭП-mastic ТУ 2312-065-12288779-2007   м2 37   

        

        

 

190



ЯРК.01.01-ИОС3                    

Технический проект разработки Сиваглинского и Пионерского месторождений открытым способом. 

Участок первоочередной отработки Сиваглинского месторождения                                                                                                                                    

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего ли-

стов 

(страниц) 

в док. 

Номер 

док. 
Подп. Дата 

Измененных Замененных Новых 
Аннулиро-

ванных 

     58    

         

         

         

         

         

 

191

pozdnyakovavv
Прямоугольник


